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’.t.JAV SIŪLO NATO GYNYBAI ATOMINIU GINKLU
ADOLFO HITLERIO PAVADUOTOJAS
MARTIN BORMANN ESĄS BRAZILIJOJ

Tai tvirtina buvęs Argentinos ambasadorius Izraely
TEL AVI V. — Hitlerio pavaduotojo Martino Bormanno liki­

mas nebuvo nustatytas, ir tai duoda pagrindo iškilti gandams, kad 
jis yra vis dar gyvas. Dr. Gregorio Topolevsky, buvęs Argentinos 
ambasadorius Izraely, antradienį paskelbė, kas esą jam žinoma 
apie Bormanną. Jis pasakojo laikraščių korespondentams, kad 
Bormann iki Eichmanno pagrobimo gyveno taipgi Argentinoj, tik 
kita pavarde, kas buvę gerai žinoma Argentinos saugumo policijai.

AMERIKA PAŽADĖJO SĄJUNGININKAMS 
5 ATOMINIUS POVANDENINIUS LAIVUS 
Spaudžia Portugalus, kad atsisakyt^ Angolos kolonijos

OSLO, Norvegija. — Valstybės sekretorius Dean Rusk pa­
kartojo Nato sąjungininkams jau Eisenhowerio laikais duotą pa­
žadą — duoti penketą atominių povandeninių laivų, ginkluotų Po­
laris balistinėmis raketomis, kurios gali numesti branduolines 
bombas už 1,500 ir daugiau mylių.

Kai praeitų metų gegužės mė­
nesį Izraelio agentai pagrobė 
prie Buenos Aires Eichmanną, 
buvusį “žydų klausimo galutinio 
sprendimo” viršininką Geštapo 
vadovybėj, Bormann sprukęs į 
Braziliją, Argentinos policijai 
buvo žinoma, kad ten slapstosi 
ir Dr. Joseph Mengele, Vokieti­
jos vyriausybės paieškomas už 
žmogžudystes Auschwitzo kon­
centracijos stovykloj.

Bormannas — nuteistas pakarti

1946 metais spalio 1 dieną 
Martin Bormann buvo nuteistas 
karo nugalėtojų teisme Nuern- 
berge pakarti, jei būtų surastas 
ir pagautas. Jis priklausė prie 
pačių didžiųjų nacių vadų ir nu­
sikaltėlių. Po Rudolfo Hesso 

keisto pabėgimo į Angliją 1940 
metais “perkalbėti pražūčiai pa­
smerktą anglų tautą pasiduoti”, 
Hitleris savo pavaduotoju pa­
sirinko Bormanną.

Jis buvo su Hitleriu bunkery, 
kur nusižudė fiureris, Goebbel- 
sas, bet paskutinę valandą, kai 
Berlyno gatvėse jau mušėsi rau­
donoji armija, bandė pabėgti 
tanku. Liudininkų tvirtinimu, 
Bormanno tankas buvo padeg­
tas, tik nežinia, kas atsitiko su 
pačiu Bormannu, ar jis žuvo, ar 
pabėgo.

Jei tikėti buvusio Argentinos 
ambasadoriaus tvirtinimam spau 
dos konferencijoj, jis esąs kur 
nors Brazilijoj. Jei Izraelis bū­
tų oficialiai prašęs Argentinos 
leidimo atgabenti Eichmanną į 
teismą, jis už poros valandų bū­
tų panašiai dingęs, pasakė Dr. 
Gregorio Topolevsky.

Mirė E. J. Harrison
(E) Londone, eidamas 88 me­

tus, netikėtai mirė didelis Lie­
tuvos draugas, buv. diplomatas 
ir publicistas Ernest John Har­
rison. Pirmais Lietuvos nepri­
klausomybės metais yra buvęs 
Britų misijos Pabaltijui nariu, 
vėliau buvo Vilniuje ir Kaune 
britų vicekonsulu.

Apie keturisdešimt metų Har­
rison padėjo Lietuvai tarptauti­
nės propagandos srityje, para­
šydamas šimtus straipsnių apie 
Lietuvą svetimųjų spaudoje, ben­
dradarbiaudamas su Lietuvos 
atitinkamomis institucijomis. 
Verta pažymėti, kad jis apie 20 
metų buvo “Eltos” bendradar­
bis Londone, tiek kooperuoda­
mas su Lietuvos pasiuntinybe 
Londone, tiek atskirai Lietuvos 
informacijos institucijai patar­
naudamas.

Iš jo plunksnos yra išėjęs į 
pasaulį tokie Lietuvą propaguo­
jantieji leidiniai: “Lithuania 
past and present” (1922), “Li­
thuania” (1928), “Lithuania’s 
Fight for Freedom”, kurio lei­
dinio viena laida išėjo Londone, 
o kita po šio karo Amerikoje. 
Garbinga atmintis vyrui, daug 
patarnavusiam Lietuvai ir lie­
tuvių tautai!

IŠ VISO PASAULIO

Lenkijos prekių dumpingas
VARŠUVA, Lenkija.—Dviem 

Amerikos firmoms įteikus savo 
iždo departamentui skundus 
prieš Lenkijos cemento ir Kalė­
dų eglučių papuošalų dumpin- 
gą (pardavinėjimą žemiau ga­
mybos kainų), Lenkijos valdžia 
tuo remiantis užsipuolė Ameri­
ką neva už jos prekybos boiko­
tą vimą. Nors Lenkija yra ko­
munistų valdoma, bet Amerika 
1958 metais pritaikė jai didžiau­
sio palankumo principą preky­
boj. 1960 m. Lenkija pardavė 
Amerikoj prekių už $31 mil. Bet 
tai esą maža. Ji yra skolinga 
$400 mil. už prekes, duotas 1958 
—60 metais į skolą ir jai esą 
reikalinga dolerių atsiteisti Ame 
rikai.

Ambasados pilnos pabėgėlių
HAVANA. — Vencuelos am­

basadoj Havanoj yra prisiglau­
dę 142 kubiečiai, kurių tykoja 
Castro slaptoji policija. Kosta- 
rikos ambasada priglaudė 64 

Castro priešus. Kitos užsienio 
ambasados turi mažiau ar dau­
giau Kubos politinių pabėgėlių 
ir bando išgauti leidimą jiems 
išvažiuoti į užsienį.
Primušė bulgarų diplomatus

SOFIJA, Bulgarija. — BHT, 
komunistinės Bulgarijos val­
džios žinių agentūra, paskelbė, 
kad vyriausybė įteikė griežtą 
protestą Amerikai už dviejų jos 
diplomatų primušimą Washing­
tone. Valstybės departamentas 
pareiškęs tik apgailestavimą. 
Bulgarų pasiuntinybės patarėjas 
Tatev ir delegatas Jungtinėse 
Tautose Serafimov buvo užpul­
ti gatvėj balandžio 29 dienos va­
karą.

Mirė Jakob Kaiser
BERLYNAS. — Buvęs Vaka­

rų Vokietijos vyriausybėj “visų 
vokiečių reikalų” ministeriu Ja­
kob Kaiser mirė, būdamas 73 
metų amžiaus. Jis buvo dalyvis 
vokiečių sąmokslo nužudyti Hit­
lerį 1944 metais liepos 20 dieną. 
Jam pasisekė išsislapstyti nuo 
geštapo agentų. Po karo jis įs­
teigė Rytų Vokietijoj krikščio­
nių demokratų uniją, bet 1947 
m. Sovietai jį pavarė ir privertė 
bėgti į Vakarų Vokietiją. Ade­
nauerio vyriausybėj išbuvo nuo 
1949 iki 1947 metų.

M. Kižytės brolis 
lydi viceprezidentą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Panelės M. Kižytės, Lietuvių In­
formacijos Centro direktorės, 
brolis Jess, kuris yra Movietone 
Newsreel vyriausias fotografas, 
gavo oficialų paskyrimą, lydėti 
viceprezidentą Johnsoną jo “ge­
ros valios kelionėse” į Indiją ir 
kitas Azijos šalis.

Tokioms svarbioms pareigoms 
yra parenkami gabiausioj foto­
korespondentai.

Prezidentas Kennedy žiūri žemyn, ieškodamas medalio, kuris iškrito jam iš ranku, kai jis buvo 
pasirengęs jį prisegti astronautui Alan B. Shepard (kairėje). Medalio Įteikimo ceremonijos Įvyko 
Baltuosiuose Rūmuose, Washingtone.

NUO RAKETOS UŽDEGIMO IKI KAPSULĖS 
NUSILEIDIMO IŠ ERDVIU Į VANDENYNĄ 
Iš Alano Shepardo pasikalbėjimo su korespondentais 

WASHINGTONAS, D. C. — “Uždegus raketą, mano galvoj 
buvo tiek daug visokių uždavinių, kad aš apie nieką kitą negalvo­
jau”, pasakė pirmasis Amerikos erdvių keliautojas komdr. Alan 
Shepard, prasidėjus korespondentų kamantinėjimui valstybės. de­
partamente pirmadienį, po ceremonijų Baltuosiuose rūmuose ir 
garbės parado.

“Aš nustebau, kad pasikėli­
mas nuo žemės, Redstone rake­
tos užvedimas buvo toks sklan­
dus. Aš laukiau didesnio triukš­
mo ir purtymo”.

Ką matė iš kapsulės?

Kai jūs buvote padangėse, jūs 
pasakėte, “koks gražus vaiz­
das!”. Kur iš tikrųjų jūs tada 
buvote ir ką jūs matėte?, pa­
klausė vienas korespondentas.

“šią pastabą padariau, atlikęs 
kai kuriuos rankinius manev­
rus kapsulei privaldyti. Pagal 
mūsų planą, man reikėjo šią aki­
mirką pasižiūrėti per perisko­
pą, kad galėčiau įsitikinti, ar 
galima įžiūrėti taikinius. Man 
buvo prieš tai gana gerai išaiš­
kinta, kokias žemių mases ir 
kokius debesų klodus galiu tikė­
tis pamatyti, aš buvau matęs 
nuotraukas su tokiais vaizdais. 
Bet kai aš pažvelgiau per peris­
kopą, turiu prisipažinti, kad man 
užčiaupė kvapą. Mačiau gražų 
vaizdą”.

Nuo planų iki tikrovės

Skridimo tikrovė buvo visiš­
kai artima planavimui ir lauki­
mui, pasakė astronautas. Per vi­
są kelionę jis jautėsi savo kabi7 
no j gana patogiai. Kai jis pasie­
kė momentą, kada neteko svorio, 
jis pagalvojo, jog grįžus į že­
mę daugis klausinės, kaip jis 
jautėsi ir dėlto jis ėmė jau tą 
akimirką galvoti, ką reikės at­
sakyti. Tai buvo malonus per­
gyvenimas, savotiška sensacija, 
kurios pobūdį astronautai žino 
iš pratimų žemėj, tam tikruo­
se tuneliuose. Astronautas įsi­
tikino, kad šioj padėty nesun­
ku manevruoti, susikontroliuo- 
ti kapsulėj ir atlikti nustaty­
tus uždavinius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

—< Švedijos Lietuvių Bendruo­
menės naujosios valdybos sudė­
tis yra tokia: pirmininkas arch. 
J. Pajaujis, sekretorius dail. E. 
Budrys, iždininkė Aid. Vilkėnie- 
nė (ne T. Būgienė). Revizoriaus 
pareigas eina inž. Kl. Gumaus- 
kas. (E)

(E) Ryšium su įvykiais Ku­
boje kiek pakriko ir Kubos 
cukrinių nendrių-pusfabrika- 
čių importas į Lietuvą. Kubos 
įvykių dienomis vienas Kubos 
prekinis laivas buvo Klaipėdo­
je.

♦ Laoso komunistų sukilėliai 
atsisakė pripažinti tarptautinę 
paliaubų komisiją iš Indijos, Ka­
nados ir Lenkijos. Jie nebepa- 
sitiki Indija, nes ji pastaruoju 
laiku susipažino su Kinijos ko­
munistų agresija savo pasieny.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk skris iš Oslo tiesiai į Že­
nevą, kur penktadienį turi pra­
sidėti 14-kos šalių konferencija 
dėl Laoso ateities. 50 ekspertų 
antraeilių delegacijos narių iš­
skrido iš Washington©.

Gen. John Medaris, buvęs 
armijos raketų tyrimų ir labora­
torijų viršininkas, nugąstauja, 
kad Amerika po astronauto She­
pardo erdvių šuolio, nepradėtų 
galvoti, jog erdvių užkariavimo 
lenktynės su Sovietais jau yra 
laimėtos.

♦ 400 Amerikos piliečių nie­
kaip negali išgauti leidimų išva­
žiuoti iš Kubos. Šveicarijos dip­
lomatai, kurie atstovauja Ame­
rikai Kuboje, nedaug gali pagel­
bėti. Jų neprileidžia prie ame­
rikiečių, laikomų kalėjime.

♦ Antrasis Kongas (buvusi 
prancūzų kolonija) ir kitos 7 
naujosios Afrikos valstybės pa­
reikalavo Kongo (buvusios bel­
gų kolonijos) prezidentą Kasa- 
vubu, kad jis paleistų Katangos 
prezidentą Tshombę. ..Panašų 
reikalavimą kelia Prancūzija su 
Anglija. Kasavubu uždarė sie­
ną einančią Kongo upe, su ant­
ruoju Kongu.

♦ Sovietų maršalas Andrei 
Grečko, komunistų bloko (Var­
šuvos pakto) karinių pajėgų vir­
šininkas, įspėjo, kad Amerika 
su Nato sąjungininkais planuoja 
žygių, kurie gali privesti prie 
karo.

Senatoriai prašo JT 
išvaduot M. Tshombę

Kongo valdžia paniekinusi 
paliaubų derybų tradicijas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Grupė Amerikos senatorių pri­
minė Jungtinėms Tautoms, kad 
jų pareiga yra išvaduoti Katan­
gos provincijos prezidentą Moisę 
Tshombę iš Kongo centrinės val­
džios nagų ir aplamai išmokyti 
naująsias Afrikos valstybes 
gerbti paliaubų derybų tradici­
jas, taikos vėliavą.

Moise Tshombė buvo areštuo­
tas Kongo kareivių, įsakius pre­
zidentui Kasavubui, kai Tshom­
be atvyko į taikos derybas. Pa­
sielgimas su juo primena arešta­
vimą kovojančios pusės pasiun­
tinio, kuris ateina balta vėliava 
nešinas tartis dėl taikos.

Kasavubu dabar ruošia Tshom- 
bei teismą už provincijos atsky­
rimą nuo centrinės valdžios, ka­
da jos galva buvo Patrice Lu­
mumba, ir už pastarojo nužu­
dymą.

Sen. Russell, (dem., Ga.), ku­
ris šį dalyką iškėlė senate, įs­
pėjo, kad ateity naujosios Afri­
kos valstybės bijos pasiųsti iš 
savo teritorijos bet kokį vadą 
konfliktams spręsti. Jam prita­
rė senatoriai Lausche (deni., 
Ohio), Hruska (resp., Neb.), 
Cooper (resp., Ky.), Syming­
ton (dem., Mo.) Long (dem., 
La.) ir Keating (resp., N. Y.).

Uždraus streikus
JV raketų bazėse

•is

Prezidentas nebenori 
toleruoti “sabotažo”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Kennedy pavedė 
darbo sekretoriui Goldbergui iš­
dirbti su senato nuolatiniu ty­
rimų komitetu priemones, kaip 
sustabdyti Amerikos raketų ba­
zėse darbininkų streikus, ku­
riuos ano komiteto pirmininkas 
sen. McClellan (dem., Ark) lai­
ko sabotažu, priešvalstybine vei­
kla.

Raketinių bazių darbininkai 
uždirba per savaitę nuo 500 iki 
800 dolerių; nežiūrint to, nuo 
1957 m. Cape Canaveral ir Van- 
denbergo bazėse buvo sukelti 
347 streikai. Dėl jų Amerikos 
erdvių programa, kaip pirmo as­
tronauto kelionė buvo nudelsta 
mažiausia 6 mėnesius.

Vyriausybė neslėps 
savo nepasisekimų

Tai pasitarnauja laisvei, 
pasakė prez. Kennedy

WASHINGTONAS, D. C. — 
Radijo ir televizijos informaci­
jos darbuotojų suvažiavime pre­
zidentas Kennedy kalbėjo prieš 
4,000 klausytojų, jog laisvės rei­
kalas įpareigoja Amerikos vy­
riausybę skelbti ne tik laimėji­
mus, bet ir nepasisekimus.

Kartais atrodo, kad komunis­
tai, nuslėpdami savo pralaimė­
jimus, yra geresnėj pozicijoj, 
negu laisvosios tautos. Bet il­
gainiui laisvė pasauly triumfuos, 
ir iš didžiausios dalies dėl to, kad 
laisvosios visuomenės, informuo- 
damos piliečius, neslėpdamos tie­
sos, kuria stiprybę, kuriai komu­
nistai negalės atsilaikyti.

Kaip laisvos informacijos pa­
vyzdį prezidentas nurodė astro­
nauto Shepardo žygį, kuris buvo 
filmuojamas, pranešinėjamas pa 
šauliui, kai tuo tarpu Sovietai 
tokių dalykų nedrįsta skelbti, 
kol nėra atsiekę laimėjimo. Ko­
munistinė santvarka yra per 
silpna, kad galėtų skelbti savo 
nepasisekimus.

Vyresnybė nepasitiki 
savo karininkais

(E) Raudonosios armijos or­
gane “Krasnaja zvezda” vienas 
vyr. leitenantas skundžiasi, .kad 
politkomisarai visiškai nepasi­
tiki karininkais. Jis iš savo vir­
šininko buvo gavęs įsakymą lai­
kinai perimti kitas pareigas. Kai 
jo žmona tuo metu sirgo, jis pra­
šė, kad jį toms pareigoms ne­
siųstų.

Kai jis po tarnybos parvyko į 
namus, žmona pasakojo, kad bu­
vęs atvykęs politinis komisaras 
ir norėjęs įsitikinti, ar tikrai to 
karininko žmona serga. Karinin­
kas karių laikraščiui parašė: 
Aš nesipriešinu būti kontroliuo­
jamas, bet man yra skaudu, kad 
mano žodžiams netikima”.

Brazilų delegacija Kremliuje

MASKVA. — Nikita Chrušče- 
vas priėmė Brazilijos prekybos 
delegaciją, vadovaujamą prezi­
dento Quadro specialaus amba­
sadoriaus Jaoa Danto. Nikita 
pareiškė, kad diplomatinių san­
tykių užmezgimas didžiai pasi­
tarnautų prekybos išplėtimui.

(E) Vilniaus gelžbetoninių 
konstrukcijų gamykloje dirba 
ir jaunos mergaitės, kurios ati­
trukusios nuo darbo skuba i 
instituto paskaitas. Taip pat 
vis dar pranešama apie jaunas 
mergaites, dirbančias pačioje 
statyboje.

♦ Eichmanno byloj Izraely 
prokuroras pristatė Mussolinio 
valdžios prašymą iš karo laikų, 
paleisti italų karininko žmoną 
žydę, patekusią į Rygos getą, 
Latvijoj. Eichmannas paprašė 
savo užsienio reikalų ministeri­
ją, priminti Italijai, kad ji nesi- 
maišytų į žydų reikalus.

Kennedžio vyriausybė reika­
lauja gynybos sustiprinimo nea- 
tominiais ginklais, bet pripažįs­
ta, kad Nato sąjungininkai pri­
valo turėti ir atominių ginklų, 
kurie būtų naudojami tuo atve­
ju, jei tokiais ginklais pradėtų 
puolimą Sovietų Sąjungą.

Tie penki laivai būtų skirti tik 
Nato gynybos uždaviniams (Va­
karų Europos) bet leidimą (ra­
ketų atominių užtaisų) turėtų 
duoti JAV prezidentas. Dean 
Rusk pažadėjo aprūpinti Nato 
sąjungininkus ir vidutiniško to­
lumo raketomis, jei Nato ko­
manda prieitų šitokio sprendi­
mo.

Kolonijų laikai praėję
Nato tarybos 16-tame meti­

niame suvažiavime sąjunginin­
kai sprendė ir vidaus, savitarpi­
nės problemas. Portugalija iš­
reiškė nepasitenkinimą, kad 
Amerika ir kiti sąjungininkai 
nepalaiko jos nusistatymo išlai­
kyti Angolą, Mozambiką ir ki­
tas kolonijas bet kuria kaina.

Norvegijos užsienio reikalų 
ministeris Oscar Lange sukriti­
kavo Portugalijos išvedžioji­
mus, esą Angola, Mozambikas 
nėra kolonijos, o portugalų už­
jūrio provincijos, kaip ligi šiol 
prancūzai žiūrėdavo į Alžeriją. 
Pagal Jungtinių Tautų charakte­
rį, šios žemės atitinka kolonijų 
apibūdinimą, ir juo anksčiau bus 
suteikta joms nepriklausomybė, 
juo bus Portugalijai ir visam 
laisvajam pasauliui geriau, kal­
bėjo Lange.

Jam pritarė visi kiti sąjungi­
ninkai, neišskiriant nė Anglijos 
su Prancūzija.

Amerikos delegatui pakarto­
jus principą, kad Vakarų Berly­
nas nebus užleistas komunistam, 
Nato tarybai kilo klausimas kad 
jos strategai turi paruošti smul­
kius ir konkrečius planus, kaip 
atsilaikyti prieš bet kokias Krem 
liaus intrigas bei ginkluotą puoli­
mą Berlynui užimti. Tuo reika­
lu netrukus susirinks JAV, An­
glijos, Prancūzijos ir Vokietijos 
strategai.

Kostarika prašo OAS 
sutramdyti F. Castrą 
Įspėjo Brazilijos ambasadorių, 

kad JAV gali veikti vienos 
WASHINGTONAS, D. C. —- 

Kostarika ėmėsi neoficialiai ini­
ciatyvos sušaukti Amerikos Val­
stybių Organizacijos (OAS) kon­
ferenciją svarstyti bendras prie­
mones Kubos komunistiškai val­
džiai sutramdyti.

Vienuolika buvusių šios res­
publikos užsienio reikalų mi­
nisteriu ir viceministerių pa­
siuntė įspėjimą OAS tarybos pir­
mininkui Brazilijos ambasado­
riui Fernando Lobo, kad JAV 
gali griebtis prieš Kubą viena­
šališką priemonių, jei nieko ne­
darys OAS. Jie priminė prezi­
dento Kennedžio pareiškimą, kad 
Amerikos kontrybės gali išsi­
baigti ir kad ji gali viena pati 
imtis prieš Kubą žygių, kokių 
bus reikalinga šalies saugumui 
garantuoti.

1



Lietuvių Bendruomenės tikslai ir uždaviniai
(LAISVAS PASISAKYMAS)

(Pabaiga)
Tai tik vienas iš kasdieninių 

pavyzdžių. Jų atsirastų ir dau­
giau, jei lietuvybės išlaikymo 
klausimas dabartinėje L. B-nėje 
butų laikomas pagrindiniu. Bet 
laikas nuo laiko vis dažniau pa­
sigirsta, kad dabartinė L. B-nė 
jau surandanti kitų svarbesnių 
darbų— “rūpintis pasaulio lie­
tuvių politine veikla paveda Pa­
saulio L. B-nės Valdybai pasau­
lio L. B-nės konstitucija”. (L. 
B-nės biuletenis No. 27). Vadi­
nasi, dar vieno kąsnio gerai ne­
apžiojus, jau griebiama už kito.

Dabar štai jaunimo klausi­
mas. Nusiskundžiama visišku 
nesidomėjimu L. B-ne jauni­
mo tarpe. Bet kokios rūšies tas 
jaunimas turėtų būti, jei jis tu­
rėtų domėtis ir rodyti kantry­
bės lankytis į pensijos amžiaus 
žmonių vadovaujamus susirin­
kimus, kur sprendžiama kaip su­
burti daugiau narių į L. B-nę,

$950
« Fully Automatic.

* Budget priced.

® Large 30 Square inch soleplate.
• Fast dependable heat. ,

COME IN TODAY!

GLASER'S FURNITURE & 
APPL3ANCE CO.

51 15-5123 S. Kedzie Ave.
PRospect 6“ 1790

Open Monday and Thursday Evenings 

“■ --- " ..... " .  —v

PASIMATO! SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Aiea uh i.iie išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI 
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kaip išrinkti daugiau solidarumo 
mokesčio, kaip “švenčių šviesos” 
padaryti pelningesnes, ar kitus 
panašius klausimus, graudinan­
tis nors ir jau labai patriotiškais 
verkšlenimais. O dėl ko nepa­
žiūrima i šį klausimą visai iš 
kitos pusės. Nereikia aiškintis, 
kad lietuvybės išlikimo klausi­
mą spręs ne kas kitas, o pats 
jaunimas. Dėl to jis neturėtų 
būti kviečiamas, ar ieškoma 
kelių su jaunimu užmegzti ry­
šį, kaip sako L. B-nės biuletenis, 
bet jis pats šioje organizacijoje 
turėtų būti pilnateisiu šeiminin­
ku. Kad ir Chicago j e turime de­
šimtimis mūsų puikaus jauni­
mo organizacijų. Jos visos tu­
ri savas demokratiniu keliu rink­
tas vadovybes, savas būstines, 
savus veikimo planus ir jos mie­
lai pasinaudotų surastu keliu 
bendradarbiauti to pačio lietu­
viško jaunimo organizacijų jun­
ginyje. Čia ir buvo dėta viltys 
į L. B-nę, kad ji imsis šios ini­
ciatyvos centralizuoti .šiuos pa­
skirus vienetus bendron kovon 
už lietuvybę, kad jie per savo 
organizacijų atstovus apsijung­
tų bendriniam vienetui, kuris iš­
dirbtų bendrus planus pobū­
viams, išvykoms, varžyboms bei 
metiniams jaunimo suvažiavi­
mams — stovykloms. Tokioms 
stovykloms yra ir pakankama 
vieta — Dainavos vasarvietė prie 
Detroito. Čia galėtų būti suda­
romos sąlygos lietuviškam jau­
nimui pabendrauti, parungty­
niauti mene, literatūriniuose pa­
sirodymuose, muzikoj, sporte. 
Pavyzdžiui, čia atsidūręs vyčių 
organizacijos narys skautų, ar 
kitos organizacijos aplinkoje pa­
justų savą tautinę kultūrinę ver­
tę, prašokančią jo parapijinio 
masto rūpesčius, bei planus. Li­
tuanistinės mokyklos mokinys, 
susidūręs su mūsų akademinio 
jaunimo keliamomis problemo­
mis, pajustų pats norą tolimes­
niems siekimams nei jo mokyk­
los suolas. Čia galėtų skambė­
ti lietuviška daina ir lietuvis 
jaunuolis, jaunuolė pasijustų sa­
voje aplinkoje. Tokių stovyklų 
metinis rengimas žymiai pra­
lenktų dabartinių dainų, ar tau­
tinių šokių švenčių ruošimo 
reikšmę.

Štai jie patys kalba apie sa­
ve; “jaunimas, anksčiau vengęs 
lietuvių kalbos, studentų sto­
vyklų dėka, ima gana staigiai 
vertinti lietuviškumą”; — Met­
menys No. 2.

Bet, deja, šie planai per di 
deli dabartinio masto L. B-mei. 
Jie ir neįvykdomi dėl skirtingo 
L. B-nėj vadovaujančių žmonių 
supratimo apie organizuotumą 
iš viso. Štai L. B-nės biuleteny­
je St. B. pažymėdamas, kad pa­
gal Šapokos istoriją Amerikoje 
esą apie porą tūkstančių įvai­
riausių lietuvių draugijų bei or­
ganizacijų, klausia, ar visas šias 
organizacijas reiktų įvesti į L. 
B-nės tarybą? Toliau dar paste­
bi, kad, girdi, organizuotiems 
katalikams yra nepriimtini or­
ganizuoti liberalai ir socialistai 
ir atvirkščiai. Kaip juos visus 
suderinti ? Daugelis priklauso 
net kelioms draugijoms ir jie 
būtų atstovaujami net kelerio­
pai. Girdi, turime net tris lie­
tuvių dailininkų sąjungas, — 
ar jas visas priimti L. B-nės 
Tarybon, stebisi St. B. čia net 
ir St. B. nepažįstančiam atrodo 
lengvai galima jo galvos skaudė­
jimo priežastį nustatyti. Jis, 
atrodo, mielai iškolektuotų so­
lidarumo mokestį iš tų visų tri-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Vidurvakariy valstybės skaudžiai nukentėjo dėl potvyniu ir tornado. 1. Howe (Okla.) mieste tor­

nadą., užmušė 14 žmonių. 2. Tornadas nusiaubė Pawhuska, Okia., apylinkę. 3. Kariuomenė buvo 
pasiusta į Harrison, kur potvynis sunaikino 90 nuošimčiu pastatu. 4. Kansas ir Missouri valsty­
bės skaudžiai nukentėjo dėl audry ir Missouri upės išsiliejimo. 5. Tornadas palietė tris apskri­
tis netoli Springfield, III. 6. Smarkios audros buvo užgautas ir Fort Wayne, Ind.

jų dailininkų sąjungų, bet blo­
giausia yra tai, kad jie norės 
turėti ir savo atstovą L. B-nės 
taryboje. O t čia tai jau nege­
rai! Nes, ko gero, vietoj jam 
paklusnaus į pensiją išėjusio 
pulkininko ten gali atsirasti ko­
kio nors menininkų klubo, ar 
kuris kitas kultūrinio darbo žmo­
gus su sava nuomone ir planais, 
su kuriais ir St. B. pagaliau tu­
rės skaitytis.

Visų lietuvių apjungimas A. 
L. T-bos pavyzdžiu, kur atpuola 
čia visos anksčiau St. B. iškeltos 
bėdos, jam atrodo nei nesvars- 
tytinas. Mat, čia pagrinde ima­
mas organizuotas lietuvis, kur 
net ir mažiausiai lietuviška 
draugijėlė, iš tų poros tūkstan­
čių galimų turėti Amerikoje, yra 
ne tik laukiama, bet ir pakvie­
čiama. Ir ji per savo atstovą 
įteikia savo duoklę — įnašą, ga­
li pareikšti niekieno nekliudoma 
ten savo nuomonę, niekam už 
tai nereikalaujant papildomų de­
mokratinių balsavimų, kuriuos 
jie, savaime aišku, atlieka savo 
grupelės tarpe, savu jiems pri­
einamiausiu laiku ir būdu. Nė­
ra ten ir jokio trynimos! tarp 
liberalų, ar dešiniųjų, nes nie­
kas nesistengia ALT-bos nei su- 
liberalinti, nei sukrikdeminti. O 
ji yra tokia, kokia yra ir pati 
Amerikos organizuota visuome­
nė. Ten tik vienas varžtas ga­
lioja — tai įsipareigojimas pa­
klusti demokratiniams princi­
pams. Kam yra sunkus šis įsi­
pareigojimas, tam ir pati ALT- 
ba yra ne prie širdies.

Praktiškai aš priklausau trims 
lietuviškoms organizacijoms. Jos 
visos atiduoda ALT-bos kviečia­
mos savo įnašą bendram fondui 
per savo įgaliotus asmenis, ku­
rie kartu ten atstovauja ir juos 
delegavusias organizacijas. Ne­
atsisakau skirti ir savo asme­
nišką paramą mūsų bendriems 
reikalams ir iki šiol neteko iš 
ALT-bos girdėti nusiskundimo 
dėl kieno nors trigubo, ar ketur­
gubo atstovavimo.

Savaime aišku, dėl kultūrinio 
darbo įvairumo ir pati lietuvybės 
išlaikymo organizacija bei jos 
darbo vienetai būtų sudaromi 
jai prieinamesnių, bei patoges­
niu būdu. Pagrinde į juos tu­
rėtų įeiti daugumoj kultūrinį 
darbą jau dirbą asmenys, o ne 
su kultūriniu gyvenimu nieko 
bendro neturį žmonės, kaip kad 
dažniausiai pasitaiko dabartinė­
je L. B-nėje. Dėl pačio kultūri­
nio gyvenimo polėkių dvilypu­
mo būtų natūralu, jei jaunimas 
turėtų savo paskirą kultūrinį 
junginį senųjų globoje, pasta­
riesiems sudarant sąlygas jau­
nimui kultūriniai, bei dvasiniai 
pasireikšti.

Dėl dabartinių pabrėžiamų vi­
suotinių lygių, bei slaptų balsa­
vimų, kuriais L. B-nė labai re­
klamuojasi, norėčiau taip pat kai 
ką pasakyti. Amerikoje demo­
kratinių balsavimų principu 
naudojamasi jau nuo pirmųjų 
lietuviškų drganizacijų atsira­
dimo iki šiai dienai. Nežinau 
nei vienos iš tų galimų 2,000 
lietuviškų draugijų, kurios šių

principų nepripažintų, ar nesi­
laikytų. Į tą skaičių, žinoma, 
neįeina komunistuojančių lietu­
vių mažuma ir nebent vadizmo, 
ar intelektualinį autoritetą pri­
pažįstančių jų grupės. Dabar dėl 
ko aš, kaip minėjau, priklau­
sydamas net trijose organiza­
cijose, iš kurių viena yra kultū­
rinė, negaliu dalyvauti L. B-nėje 
per savo draugijų atstovybes, 
o turiu atlikti dar papildomus 
lyg ir “skrininginius” balsavi­
mus asmeniškai? Vien iš prak­
tiškos pusės man, negyvenant 
lietuviškos kolonijos apimtyje, 
yra jau apsunkinimas. Paga­
liau ko šituo žingsniu sie­
kiama ? Ar tai, kad parodytų 
visų kitų rinkimus negerais 
esant, o tik L. B-nės. Kai kurių 
žmonių pasisakymai eina dar to­
liau. Jie sako, kad šiais rinki­
mais L. B-nė imasi net “dide­
lio demokratinio auklėjimo už­
davinio”, — L. B-nės biuletenis 
Nr. 11). Ar tai, nepanašu į ne­
susipratimą. Ką jie mano moką 
demokratinio auklėjimo, ar tą 
lietuvišką visuomenę, kuri jau 
1918 metais, Vasario 16 dekla­
racijoje skelbė atstatanti nepri­
klausomą ir demokratiniais pa­
matais sutvarkytą Lietuvos val­
stybę? Ar tą lietuvišką visuo­
menę, kuri, dėl kai kurių iš mū­
sų tų demokratinių principų pa­
žeidimo, jau savos valstybinės 
nepriklausomybės metu yra tu­
rėjusi kelioliką aukų net žmonių 
gyvybėmis? Jei jau tai būtų 
užmirštas dalykas, tai šį mėnesį 
kai kurie asmenys L. B-nės Cen­
tro V-boje turės progos prisi­
minti Suvalkijos ūkininkų su­
šaudymo metinę* sukaktį. Ar ne 
grubus akiplėšiškumas atrodo 
St. B. čia, kaip įvedamas į L. li­
nes Centrą žmogus, kuris as­
meniškai bei savo iniciatyva yra 
prikišęs pirštus prie šių aukų 
atsiradimo ir kaip jis dabar lie­
tuviškai visuomenei pristatomas 
jau kaip demokratinių principų 
auklėtoju? Ar tik nesijuokiame 
mes patys iš savęs! Visai neat­
sitiktinai, matyti, paskutiniame 
L. B-nės Tarybos suvažiavime 
buvo svarstyta apie pusę va­
landos ir “demokratinių” balsa­
vimų keliu neleista tos pačios 
B-nės nariui tarti penkių, minu­
čių žodį, kuris nujausta galįs 
būti nepalankus pačiai L. B-mei. 
Tai štai prie ko prieinama besi- 
naudojant, kad ir demokratinių 
balsavimų pagalba, bet kai ne- 
bojama pati demokratinių prin­
cipų dvasia, o tik jų raidė! Ne 
auklėjimas demokratiškumo lin­
kme, o tik klaidinimas ypač jau­
nojoje kartoje daug kur jūsų at­
liekamas. Į

Rašydamas šias pastabas ne­
neigiu dabartinio L. B-nės vei­
kimo iš viso, ši organizacija ir 
prie dabartinio jos surėdymo at­
lieka daug kur naudingą darbą; 
ar tai suruošdama paviljoną 
tarptautinėje parodoje, ar tai 
remdama pagal savo menkas iš­
gales kultūrinį gyvenimą. Bet 
ji, nepajėgdama apjungti daugu­
mos lietuvių kultūrinio darbo 
talkai, neatsako į mūsų visuome­
nės jai pavestą uždavinį. Dabar-

DETROITO NAUJIENOS
Dalyvaukime LB Tarybos 

rinkimuose

Prieš mėnesį rašėme, kada ir 
kur bus renkami atstovai į Tre­
čiąją JAV Lietuvių Bendruome­
nės tarybą. Belieka tik pasku­
tinį kartą priminti, nes rinkimų 
diena jau čia. Tai bus ateinantį 
sekmadienį, gegužės 14 d., Ispa­
nų namuose, mažojoje salėje 
(šalę V. Paužos krautuvės). Rin­
kimų k-ja prašo įsidėmėti laiką: 
nuo 8 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Iš detroitiškių kandidatuoja tik 
vienas inž. Česlovas Staniulis. 
Rinkimų nuostatų čia nekarto­
sime, nes “Naujienose” ir kitur 
jie buvo skelbti daugelį kartų.. 
Galima tik pasakyti, kad LB 
nariu tapti kainuoja vos pora 
dolerių ir užtrunka pora minučių 
ir kad šiuose rinkimuose daly­
vaujant galima geriausiai paro­
dyti tautinį sąmoningumą bei 
tautinį solidarumą.

Bus paminėta Motinos diena

Kaip ir LB Tarybos rinkimai, 
Motinos dienos minėjimas bus 
gegužės 14 d Ispanų (didžioje) 
salėje. Prasidės 12 vai. skauti- 
ninkės Kunigundos Kodatienės 
paskaita. Po to lituanistinės 
m-los “studentai” deklamuos 
(parengti mokyt. Dalios Kan­

tiniai rinkimai tegul bus dar vie­
na pamoka, kad galėtumėme įsi­
tikinti, jog šios organizacijos 

i perorganizavimas yra būtinai 
reikalingas. Lietuvybės išlaiky­
mo reikalas neturi pasilikti gru­
pės žmonių ambicijos klausimu, 
— jis turi būti mūsų visų lietu­
vių bendru ir svarbiausiu dienos 
neatidėliojamu uždaviniu.

Alg. Vainius 
Somonauk, Ill.
1961 m., gegužės 2 

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE!J
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tviną finansinę įstaigą, visais atžvil­
giais išbandytą per pastaruosius metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME 1

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehiU 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta­
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.

pienės), pašoks tautinius šokius 
(mokyt. Aldonos Rastenytės tre­
niruoti) ir padainuos keletą dai­
nelių (nepavargstančio m-los 
chorvedžio mokyt. Prano Zaran- 
kos “sustyguoti”).

“Nežinomoji” būsimuose 
Lietuvių namuose

Lietuvos kariuomenės kūrėjai 
-savanoriai, kartu su ramovė- 
nais, taipgi šauliams, birutietėm 
ir Dariaus-Girėno klubui talki­
ninkaujant, gegužės 20 d. ren­
gia paskutinį sezono vakarą. Bus 
antru kartu suvaidinta A. Bisso- 
no 4-rių v. drama “Nežinomoji”, 
pagrindinį vaidmenį atliekant 
Rasai Lišauskaitei. Be jos vai­
dina keli pajėgiausi Dramos mė­
gėjų sambūrio aktoriai ir kele­
tas tik į sceną atėjusių jau­
nuolių. Režisuoja Z. Arlauskai- 
tė-Mikšienė. Pereitą žiemą šią 
dramą Detroite pamatė tik pen­
ki šimtai žmonių, tad daugelis 
turės progą ją dabar pamatyti.

Didelio dėmesio verti yra du 
šalutiniai šio vakaro tikslai. Pir­
ma, vakaras įvyks perkamuose
Lietuvių namuose — Tillman ir 
Butternut g-vių kampe (iž vie­
no bloko į rytus nuo Michigan 
g.) ir visi, kurie jau davė ar 
pasiryžę duoti šimtines Lietu­
vių namų įgijimui, parengimo 
proga galės gerai tuos namus ap­
žiūrėti. Ir antra, vakaro pelnas 

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
’ 4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

°-.:.- ............

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa­

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už..............  $149.95
Specialus TV setas ...................................................................... $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuoty Stereo Hi Fi, 
Fonografy ir įvairiy radijo kombinactjy ir kitokiy baldy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antį., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

IS TOLI IR ARTI

* mefų p^amavimas^

MM NAUJOKAITIS
lį 2022%/ 5- R20JL j

skiriamas žuvusių už Lietuvos 
laisvę pastatyto paminklo Čika­
goje skoloms mokėti.

Vaidinimo pradžia — 7 vai. 
vak. Po vaidinimo šokiai dideliam 
orkestrui grojant ir ypatingai 
geras birutiečių bufetas.

Skautai davė šimtinę pirmieji
Prieš porą savaičių “Naujie­

nose” buvo paskelbtas pirmųjų 
šimtininkų sąrašas, viso 40 as­
menų, kurie savaitės bėgyje Lie­
tuvių namų įsigijimui sudėjo 
$5,500. Kai rašoma ši korespon­
dencija (gegužės 7 d.) jau yra 
surinkta su viršum $16,000 (še­
šiolika t ūkstančių!).

Sekantį kartą bus paskelbti 
nauji šimtininkai. Dariaus-Gi­
rėno klubo vadovybė kreipėsi ne 
tik į pavienius asmenis, bet ir 
į organizacijas, prašydama kad 
jos irgi stotų į šimtininkų eiles. 
Pirmieji atsiliepė Detroito skau­
tai: jie šimtinę jau įteikė. O 
juk tai pats žaliausias jaunimė­
lis, kuris savo veikimui lėšas 
sutelkia iš Kaziuko mugės kar­
tą metuose ir kurių išlaidos vi­
sada didelės. Labai geras pa­
vyzdys visoms organizacijoms!

Alfonsas Nakas

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
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mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laiko­
mus pinigus mokame 4%.

Per 61 metus teikėme čikagiečiams Įvairiausius 
patarnavimus. šiandien pasididžiuodami norime 
pranešti, kad paruošėme dar vieną nemokamą 
patarnavimą. Prie Įstaigos įtaisėme didelį lai­
krodi ir termometrą. Bet kuris eikagietis ar 
čikagietė, — nesvarbu, ar jis turi pas mus sąs­
kaitą, ar jos neturi .— praeidamas gali patirti 

tikslų laiką ir temperatūrą.

Albert J. Aukers, Prezidentas i.MThu press ■ naujienų photo
Asfronauias Alan B. Shepard ir jo žmona Louise buvo pagerbti 

Baltuosiuose Rūmuose prezidento Kennedy ir jc žmonos.

ler Garden City Beach, visai ant i 
kranto Ontario ežeru ruošiamas 
pirmas pavasarinis parengimas. 
Programoje, jau kaip minėjome, 
dalyvauja net trys ukrainiečių 
šokiu grupės. Tai visi susipra­
tę lietuviai neturėtų šio paren­
gimo pamiršti. Reikia žinoti tai, 
kad rengėjai šokiu, muzikos ir 
kitų malonumų, dėl darbų dau­
gybės nemato ir negirdi. Jie 
visą tai daro iš pasišventimo sa­
vo tautai. Tad būkime visi to 
darbo padėjėjais ir visi malo­
niai laukiami Port-Weller 'Gar­
den City Beach gegužės 20 d.

SLA narys

1909 1961
»

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turte - $80,000,000.09

Atsargos Fondas

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., PresidentDistrict Savings

AND LOAN ASSOCIATION O' 
3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CLiffside 4 0104 

“Free Parking directly behind our office”
NEW OFFICE HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 AM to 4 PM / WEDNESDAY CtOSW. 
THURSDAY 9 AM to 8 PM / FRIDAY 9 AM to 6 PM / SATURDAY 9 AM. to 1

INSURED

CRANE
SAVINGS AND

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41/4^
ON

INVESTMENT
ACCOUNTS

Galioja nuo I960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Planingas taupymas' visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo tampytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI

2202 West Cermak Road

ŠIANDIEN

Federal Savings
and Loan Association

Chartered and Supervised by tW 

United Statės Government

Chicago 8, 01
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

1447 i A 9 lb SOOT. KI6ER6 58,2-1387, TO 3-31 SI

ALVUDO 
penktadienis

Kas buvo ALVUDO penkta­
dienyje praėjusią gegužės 5 
dieną, tas nesigailėjo, šį kartą 
nebuvo rod'oma jokių filmų 
nei kitokių atrakcijų, o tik vie­
nui viena paskaita, kurios su­
sirinkusieji, kvapą užėmę, iš­
klausė per dvi su viršum valan­
das, ir dar daugiau norėjo! Be 
abejo, Balys Brazdžionis, kaip 
visada, taip ir šį kartą buvo 
pasiruošęs su filmais, bet jie 
nebebuvo reikalingi.

Zuzana Juškevičienė, ALVU­
DO pirmininkė, pradžioje pa­
sveikino susirinkusius ir per­
skaitė labai turiningą sveiki­
nimą lietuvėms motinoms ry­
šium su artėjančia Motinos 
Diena. Tuoj po to Dr. J. Ado­
mavičius pristatė kalbėti to va­
karo paskaitininką Dr. Zenoną 
Danilevičių, kurio tema buvo 
“Gydomoji pedagogi j a”.

Gaila, kad paskaitos pavadi­
nimas, pirmą kartą išgirdus, 
skamba per daug profesionališ­
kai, todėl, reikia manyti, dalis 
ištikimųjų ALVUDO lankyto­
jų šį kartą nepasirodė. Bet jie 
tikrai gailėsis! Pasirodė, kad 
Dr. Danilevičiaus ne lik pui­
kaus kalbėtojo esama, bet ir 
savo profesijoje plačiausios pa­
tirties turima. Tenka su Dr. 
Adomavičium pasidžiaugti, 
kad Dr. Danilevičiaus pakvie­
timas buvo labai vertingas ra­
dinys. Taigi, ne tik filmus pa­
miršome, bet ir laiką, erdvę ir 
visą aplinką, nes iki gerokai 
po 10 valandos vakaro visa 
auditorija išsėdėjo nepajudė­
dama, kai kalbėtojas, visus už­
rašus šalin numetęs, įsigilino 
į kiekvienam žmogui tiek ar­
timą temą apie visapusiškai 
gero žmogaus užauginimo pro­
blemas, kurios gal dar labiau 
paliečia pačius augintojus, kaip 
jų auginamuosius, tai yra dar 
labiau tėvus kaip jų vaikus!

Klausytojų tarpe buvo ne tik 
visokio amžiaus ir lyčių, bet ir 
visokių profesijų žmonių, ir 
ypač gausu medicinos profe­
sijos.

Vien savo kėdžių eilėje ma­
čiau dr. Vaškevičiūtę, dr. Ru­
gienę ir dr. Adomavičių. Pasi­
rodo, ir medicinos, ir psicho­
logijos ir pedagogijos,' net pa­
tologijos temos esančios labai

į ST. CATHARINES. ONT.
278 SLA kp. veikla ir sunkumai

SLA kaip seniausia, gausiau­
sia ir produktingiausia iš lietu­
viškų organizacijų surado der­
lingą dirvą mažoje, bet ener­
gingoje St. Catherines lietuvių 
kolonijoje. Per penkerius me­
tus išaugo iki 60 narių, tai yra 
apie ketvirtadalis visų kolonijos 
gyventojų. Šiuo skaičiumi už­
pelnytai galima didžiuotisj nes, 
proporcingu skaičiavimu, bus 
pralenkusi ir seniausias SLA 
kuopas.

278 SLA kuopa pasižymi ne 
garsiais šūkiais, bet tylia ir kul­
tūringa lietuviška veikla. Ima­
si to darbo, kurio kitos orga­
nizacijos nedirbą, todėl išvengė 
rungtyniavimo ir ginčų. Buvo 
apleista dirva bendradarbiavime 
su kitomis tautybėmis. SLA 278 
kuopa lėtai, bet apgalvotai to 
siekia. Keletą kartų į savo pa­
rengimus buvo pasikvietusi es­
tų tautinius šokius. Šiais metais 
sueita į geresnį kontaktą su uk­
rainiečiais ir ateinančiam paren­
gimui gegužės 20 d. pakviesti jų 
tautiniai šokiai. Toks bendra­
darbiavimas užplanuota praplės­
ti ir su kitomis lietuviams drau­
giškomis tautybėmis ir bendri 
tautybių susibūrimai.

Vidujinėje veikloje buvo už­
simojusi. įsteigti lietuviams kul­
tūrinį kampelį — biblioteką, kur 
kolonijos lietuviai galėtų kultū­
ringai laisvalaikį praleisti, šis 
veiksmas priešiškai nusistačiu­
sių asmenų buvo sutrukdytas. 
Tikėkimės ateityje gal atsiras 
galimybė įvykdyti.

Šiuo metu kuopą slegia dides­
ni sunkumai. Išvengus vidujinio 
sprogdinimo bandoma išoriai 
plėšyti. Viešai atkalbinėjami as­
menys iš kuopos pasitraukti ir 
naujiems nestoti, šalia esamos 
kuopos rengiamasi net dvi nau­
jas. kuopas steigti, viena Lietu­
viu Romos Kataliku Susivieni­
jimas Amerikoje. Aišku, kokiem 
tikslams.

Bet Vis dėlto reik turėti vil­
ties, kad energingoji kuopos val­
dyba ypač sumanusis kuopos pir­
mininkas kuopą laimingai praves 
pro visas kliūtis. Kad taip įvyk­
tų reik visiems dar lietuviško 
jausmo nepraradusiems lietu­
viams šiuos pasišventusius vei­
kėjus nors moraliai paremti.

š. m. gegužės 20 d., šeštadienį, 
prie St. Catharines — Port-Wel-

CICERO
Našlių ir Našliukių tarpe

Cicero Našlių ir Našliukių 
draugiško klubo susirinkimas 
Įvyko balandžio 28 d. Liberty 
svetainėje. Susirinkimą atidarė 
pirmininkė Julia Casko 8 vai. 
vakaro, dalyvaujant visai val­
dybai. Buvo priimti valdybos 
raportai ir du nauji nariai. To­
liau pirmininkė pranešė, kad 
yra rengiamas Molinų Dienos 
piknikas gegužės 11 d. Bruzgu- 
lienės darže ir tam reikalui bu­
vo išrinkta komisija.

Tad visi ciceriškiai ir čikagiš- 
kiai dalyvaukite šiame parengi­
me. Prasideda vasaros šventės, 
gegužinės, na tai linksminkimės 
našliukės ir našliukai, nes lai 
mūsų dienos.

J. Zaura, kor.

Šaudymų liudininkas
(E) Masinių žudymų Lietuvo­

je byloje Tuebingene (prieš Wie- 
chert ir Schultz) stojo liudinin­
ku buv. vokiečių lakūnų puska- 
Tininkis Christoph Friedrich 
Arnemann, kuris šaudymų me­
tu, 1941 metais, buvo dar tik 19 
metų amžiaus. Jis buvo virši­
ninkas grupės, kuriai buvo tei­
giama, kad Palangoje turi būti 
sušaudyti keletas partizanų. Bet 
kai jie atvyko į šaudymų vietą, 
jiems susidarė visai kitoks vaiz­
das. Trečdalis čia suvarytų as­
menų buvo seniai virš 60 metų 
amžiaus. Bet buvo ir vaikų.

Liudininkui aiškiai prisime­
na vaizdas, kai mažas vaikas 
sušuko, jo tėvai esą jau negyvi 
ir jis dabar turįs savo mažąja 
seserim rūpintis. Jis suklupo 
prieš gestapininką, bet šitas jį 
čia pat nušovė. Vienas gydyto­
jas buvo atvarytas gydytojo 
apsiauste. Gestapininkai iš jo 
tyčiojosi ir pravardžiavo “mo­
terų išniekintoju”. Tilžės ges­
tapo viršininkas Boehme (nu­
teistas Ulmo byloje 15 metų 
skd.) prie duobės, kuri buvusi 
pilna lavonų, išdidžioje pozoje 
nusifotografavęs.

Prokuroras pasiūlė nubausti 
Wiechert 6, Schultz 4 m. sdk.
IBIBIBBOIIES1RGBMHII

PRIETELIAU, GERIAUSIA

DOVANA SAVO DRAUGAMS

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”
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SKAITYKITE NAUJI ENAS

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Now at GLASER’S

! I

i

beautiful, portable beauty salon 
cuts hair drying time 50%

New concept in hair drying, the Dominion Hair 
Dryer gives you unmatched comfort and conven­
ience. It’s a complete beauty salon in one handsome 
luggage case you can carry wherever you go! Five 
push-buttons with signal light give you a complete

Only

$ 2688
with l-Xear 

"Over The Counter" 
Replacement Warranty

temperature range. Special vent for ikying nails. 
Flexible hose and adjustable hood concentrate air 
on hair, keep hands free for sewing, reading. Ad­
justable mirror. Handy accessory compartment for 
combs, brushes, bobby pins. Whisper quiet. Weighs 
only 6 lbs.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

visiems aiškios ir nepaprastai 
Įdomios, kai jas dėsto žmogus, 
kurs jas gerai pats žino ir mo­
ka kitiems perteikti.

Gaila, kad viskam ateina ga­
las. Atėjo ir gegužės mėnesio 
pirmajam penktadieniui galas. 
Būtų gera, kad tokių penkta­
dienių būtų bent kas penkta­
dienis. Ačiū ALVUDUI už šį 
penktadienį. Tikrai Buvęs

Nusižudė nelaukęs teismo
(E) Stuttgarto kalėjime bal. 

26 d. pasikorė Friedrich Attin- 
ger, kuris iki šiol gyveno neto­
li Nuertingeno ir vertėsi ūkinin­
kavimu.

Savaitę prieš tai jis buvo su­
imtas ir kaltinamas dalyvavęs 
masiniuose civilių žmonių šau­
dymuose Rytų Europoje karo 
metu. Prieš kardąmasis jis 
skutamu peiliuku dar persipio- 
vė gyslas. — Attinger buvo vie­
nas iš tų, kurių dalyvavimas 
sunkiuose nusikaltimuose buvo 
išaiškintas specialios prokuratū­
ros Ludwigsburge.
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Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
Bix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per eonv. 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams _______  $15.00
pusei metų ____________ $8.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui...................... $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Lordas negali būt atstovas
Britų Darbo partijos atstovas Anthony Wedgwood 

Ben, pereitą savaitę išrinktas daugiau kaip dviejų treč­
dalių balsų dauguma į parlamentą, atėjo pirmadienį prie 
Atstovų Namo durų, norėdamas atsisėsti savo vietoje, 
kurią jisai jau buvo turėjęs anksčiau, bet parlamento ser­
žantas (“sergeant at arms”) pastojo jam kelią.

— Tamsta negali įeiti, — tarė jisai atstovui.
— Kieno įsakymu? — paklausė Mr. Ben.
— Pono Spykerio.
Seržantas pasakė, kad jisai, jei reikės, panaudosiąs 

ir jėgą atstovui neįleisti į parlamento posėdį. Po to Mr. 
Ben nuėjo prie kitų durų ir įlipo į galeriją, kur gali bet kas 
sėdėti ir stebėti parlamento debatų eigą.

Bet kodėl jo neįleido į atstovų posėdžių salę? Neįlei­
do dėl to, kad jisai virto lordu, kai numirė jo tėvas Vis­
count Stansgate. Tėvui mirus, Anthony Wedgwood Ben 
paveldėjo jo titulą ir, automatiškai, iš paprasto Mister 
virto Lordu. O lordai tegali sėdėti tiktai Lordų Name. Iš 
Atstovų skaičiaus jisai tapo išbrauktas. Bristol apygarda 
tuo būdu pasiliko be atstovo; todėl reikėjo toje apygardo­
je daryti naujus rinkimus.

Bet Wedgwood Ben nenori būti lordu, ir atsisako 
priimti “Viscount” titulą. Kai buvo paskelbti nauji rin­
kimai jo apygardoje, jisai vėl išstatė savo kandidatūrą 
ir buvo išrinktas 23,275 balsais prieš 10,231 balsą konser­
vatorių kandidato.

Darbo partija reikalauja, kad jam būtų suteikta tei­
sė atstovauti piliečiams, kurie jį išrinko, dalyvaujant že­
mesniuose parlamento rūmuose, vadinamuose “House of 

^Commons” (paprastų žmonių, nearistokratų Name). 
Premjero Macmillano vyriausybė rengiasi pakeisti įsta­
tymą ir jau yra sudarytas komitetas pakeitimo projektui 
paruošti, kad jį apsvarstytų ir priimtų parlamentas.

Britanijos atstovų rūmai tikrumoje turi kur kas 
daugiau galios, negu lordų rūmai, nors pastarieji ir va­
dinasi “aukštesniaisiais”. Lordams atėmė beveik visą ga­
lią įstatymų leidimo srityje radikališkas liberalų vadas 
David Lloyd George, šio šimtmečio pradžioje. Lordų Na­
mas gali įstatymo priėmimą tik kuriam laikui sutrukdyti, 
bet negali jo atmesti. Lordų rūmai tačiau iš savo sąstato 
sudaro vyriausiąjį karšto teismą.

Britanijoje, kaip matome, dar yra stiprios praeities 
tradicijos. Jos revoliucija įvyko 17-me šimtmetyje, šimtu 
metu anksčiau, negu Didžioji Prancūzų Revoliucija. Ji 
buvo kruvina, nors ne taip žiauri, kaip prancūzų. Angli­
jos karaliui Čarlsui (Karoliui) I buvo nukirsta galva (kaip 
vėliau, prancūzų karaliui Liudvikui XVI) ir monarchija 
buvo panaikinta. Bet respublika neišsilaikė. Po jos vado 
Cromwell’o mirties monarchija buvo atstatyta, pasiekus

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00 
pusei metų ____________ $7.00
trims mėnesiams..... ...........  $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams ____  $16.00
pusei metų ...............  $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarkėt 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, DI., under the Act of March 3, 1879.

BALTIEČIŲ 
DEKLARACIJA ESTŲ 

LAIKRAŠTYJE
Trijų Pabaltijo tau tini ii or­

ganizacijų bendrų pareiškimą, 
(Deklaraciją), pasirašytą Wa­
shingtone, Įdėjo estų laikraš­
tis “Vt/btz E esti Sona”, gegu­
žės 4 d. numeryje, kurį mums 
atsiuntė parodyti to laikraščio 
redakcija.

Estų kalba, žinovai sako, 
esanti muzikališkiausia iš vi­
sų jiems žinomų kalbų. Bet ji 
labai skiriasi nuo lietuvių, sla­
vų, germanų ir kitų indo-euro- 
pinių kalbų. Sakysime, laik­
raščio pavadinimas “Vaba Ees- 
ti Sona”, angliškai išverstas, 
reiškia: ‘Tree Estonian Word” 
(Laisvas Estiškas Žodis”).

Deklaracija estų kalboje ra­
šoma “Deklaralsioon”. Jos tek­
stas, pradedant žodžiais “KA­
DANGI estai, latviai ir lietu­
viai gyveno...” estų kalboje 
skamba taip:

“KUNA Eesli, La Ii ja Lee- 
du rahvad on sajandeid ko- 
oskolaliselt elanud kūlg - 
kūlje korval Baltimore ran- 
nikul; ja

“KUNA need rahvad pra- 
egu jagavad ūhist traagilist 
saatusi” ir t. t.
Amerikos Lietuvių Taryba 

yra estiškai vadinama “Ame­
rika Leedu Noukogu”; Ameri­
kos Latvių sąjunga — “Ameri­
ka Lati Keskūhing Uhendriiki- 
des”; Estų tautinis komitetas 
— Eesli Rahvuskomitee Uhen- 
driikid.es”.

Graži ir labai išvystyta kal­
ba, bet, deja, mums nesupran­
tama. Lietuviams ir latviams 
su jais bendradarbiaujant, ten­
ka kalbėti angliškai.

Tur būt, anglų kalbą vartos 
ir trijų Pabaltijo respublikų 
diplomatai bei atstovai, susi­
tikdami vieni su kitais arba 
susirašinėdami, kai tos respub­
likos išsilaisvins iš Rusijos jun­
go ir sudarys Pabaltijo sąjun­
gą

DRAPSTOSI IR RĖKIA
“Vienybė” vėl Įdėjo neva 

raportažą savo bendradarbio, 
kuris mėgsta pakampėse 
šniukštinėti “negerovių” ir gi­
riasi atliekąs “švenčiausią 

kompromisą tarp aukštosios aristokratijos ir Londono 
Miesto buržuazijos. Kai kurie to kompromiso padariniai 
yra pasilikę iki šiol.

Tačiau šių dienų Britanija, nežiūrint daugelio vidur­
amžių liekanų jos politinio bei socialinio gyvenimo for­
mose, yra viena demokratiškiausių valstybių pasaulyje.

laisvosios spaudos pareigą”.
Atsakinėti i jo “nuvalkiotus 

priekaištus”, pasemtus iš tos 
pačios balos, iš kurios siurbia 
Įkvėpimą komunistų rašeivos, 
nėra prasmės. Tik reikia paste­
bėti, kad negražu Įtarinėti me­
lavimu “N.” Redakcijos štabo 
narį ryšium su laiško pasiunti­
mu Į Braziliją. Nereikia spręs­
ti apie kitus pagal save.

NUSIKALTĖLIAI BUS 
SUŠAUDOMI

Mirties bausmė Sovietų Są­
jungoje bus taikoma valstybės 
turto išeikvotojams, netikrų 
pinigų padirbėjams ir riauši­
ninkams kalėjimuose. Taip pa­
tvarkė Kremlius, išleisdamas 
naujus Įstatymus kovai su ypa­
tingų rūšių nusikaltimais. Jie 
suteikia “teisę” teismams baus­
ti tuos nusikaltėlius sušaudy­
mu.

Keliomis dienomis anksčiau 
sovietų valdžia išleido patvar­
kymą, kad “dykaduoniai” ir 
“parazitai”, nubausti kalėjimu, 
gali po to dar būt ištremti dve­
jiems iki penkių melų. Sovietų 
žinių agentūra TASS aiškina, 
kad šis patvarkymas esąs pa­
remtas autoritetu paties Leni­
no, kuris sakė: “Kas nedirba, 
tas nevalgo”.

Komunistinėje Rusijoje, ma­
tyt, esama daug tokių “parazi­
tų”, kurie valgo, nedirbdami, 
ir valgo geriau, negu tie, kurie 
dirba. Jeigu šis “parazitizmas” 
nebūtų plačiai praplitęs, tai 
nereikėtų aštrinti bausmes.

Tačiau dar pavojingesniais 
nusikaltėliais sovietų valdžia 
laiko tuos, kurie eikvoja vals­
tybės turtą ir užsiima falšyvų 
pinigų dirbimu. Valdžia liepia 
bausti juos mirtim!

Nė vienoje civilizuotoje ša­
lyje tokie nusikaltimai nėra ši­
taip žiauriai baudžiami. Ką tai 
rodo?

Tai rodo ne tik sovietų val­
džios žiaurumą, bet ir despera­
ciją! Valdžia nebepajėgia su­
laikyti žmonių nuo tų nusikal­
timų! Jie buvo baudžiami kalė­
jimu, turto konfiskavimu ir 
išsiuntimu Į “pataisos darbo 
stovyklas”, bet tai negelbėjo. 
Todėl dabar juos statys prie 
sienos ir šaudys!

Pagaliau, valdžia liepia bau-
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likti pirma kelionę į erdvę sesuo, prie savo namu (North Attleboro, 
Mass.) žiūri į dangų, tikėdama pamatyti skrendanti raketoje savo 
brolį.NUSIGINKLAVIMO DERYBOS ĮKLIMPO

(E) Dabartinė pasaulio padė­
tis yra nepaprastai keista: Iš 
vienos pusės varoma nusigink­
lavimo propaganda, iš kitos pu­
sės nusiginklavimo derybos nei­
na nei iš vietos, dar daugiau: 
šiuo metu visai nėra jokių nu­
siginklavimo derybų, jei neskai­
tyti Ženevoje vykstančias bergž­
džias Didž. Britanijos, JAV ir 
Sovietų Sąjungos derybas dėl 
atominių ginklų bandymų su­
stabdymo. čia jau buvo netoli 
300 posėdžių, iš kurių niekas ne­
išėjo, ypač dėl Maskvos nesu­
tikimo Įvesti tinkamą kontro­
lę.

O nusiginklavimo debatai 
Jungtinėse Tautose atidėti — 
rudens sesijai. Už tai žymiai 
didesnis judėjimas ginklavimosi 
ir pasiruošimų būsimiems ka­
rams pusėje. Ir tai ne tik di­
džiose valstybėse, bet ir vadi­
namuose neutraliuose kraštuo­
se. Čia patieksime keletą ži­
nių, kurios mus vienokiu ar ki­
tokiu atžvilgiu ypatingai turi 
dominti.

Laisvajai Europai reikia 
daugiau divizijų

Berlyno BIAS žiniomis, JAV- 
ės netrukus Įvykstančioje Nato 
minister!ų tarybos konferenci­
joje Oslo (geg. 8-10 d. d.) rei­
kalausiančios iš savo sąjungi­
ninkų, kad Nato divizijų skai­
čius artimiausiu laiku būtų pa- 

sli mirtim tuos, kurie kelia 
riaušes kalėjimuose. Vadina­
si, už nusikaltimus kalėjimo 
disciplinai.

Ar ne puikūs ‘‘komunistinio 
auklėjimo” vaisiai? Po 40 su 
viršum melų, kai Leninas pa­
grobė valdžią Į savo rankas, 
žadėdamas sukurti “laimingą 
žmonių visuomenę”! 

stačiokiškumu įpastjūmėje pre­
zidento Kennedy vyriausybę į 

’kietesnį kursą ne tik užsienio po­
litikoje, bet ir karinio ginklavi­
mosi srityje. Niekad savo is­
torijoje Amerika taikos metu nė­
ra tiek lėšų kariniams reikalams 
skyrusi, kaip dabar. O kaip So­
vietų Sąjungoje? švenčiant “Ge­
gužės 1-ios darbo šventę” Mas­
kvos parade pirmoje vietoje da­
lyvavo ginklai ir gynybos min. 
Malinovskij.
Priešlėktuviniai ir priešatominiai 

pratimai
Eilėje valsytbių — jų tarpe 

ir Fed. Vokietijoje — yra įsteig­
tos ar dar steigiamos įvairios 
organizacijos, kurių tikslas gy­
ventojus iš anksto pratinti prie 
būsimų karo baisumų ir kaip nuo 
jų apsisaugoti. Eilėje valsty­
bių tie pratimai parodė, kad gy­
ventojai lyg per nenorą domisi 
tais dalykais, nes daugeliui dar 
gerai atmenama pereito karo pa­
tyrimai.

“Eltos Informacijų” Stock- 
holmo bendradarbis praneša, ir 
Norvegija (Nato narė) iš savo 
karinio pasyvumo pamažu at­
bunda ir numato per ateinančius 
5-10 metų kariuomenės reikalam 
išleisti milijardines sumas. Stei­
giamos raketinės dalys, įsigija­
ma priešlėktuvinių pabūklų, ko­
kių iki šiol neturėta. Numatoma 
visas motorizuotas priemones pa­
keisti naujomis, ypač sunkiuo­
sius tankus. Panašiai moderni­
zuoja apsiginklavimą ir Danija.

Atsargų sudarinėjimas — 
valdžios pageidavimas

Šveicarijoje ir kai kuriose ki­
tose šalyse valdžia jau seniau 
patarė gyventojams įsigyti “ge­
ležinį racioną” — maisto atsar­
gą pereinamam laikui, kai kil­
tų staiga karas ir gyventojų ap­
rūpinimas maistu dar nebūtų 
suorganizuotas. Ir Fed. Vokie­
tijoje gyventojams valdžios pa­
tarta sudaryti kiekvienai šeimai 
tam tikras atsargas. Kai kurio­
se valstybėse atsargumo dėliai 
esą jau iš anksto išspausdintos 
ir maisto kortelės...

Jau taikos metu steigia 
partizanų specialistų dalinius

Pereitas karas, įvykiai kai ku­
riuose Azijos, Afrikos kraštuose 
ir Kuboje parodė, kokią didelę 
reikšmę gali turėti gerai paruoš­
ti ir aprūpinti partizaniniai da­
liniai. JAV karinė vadovybė, 
galvodama realistiniai, steigia 
specialius partizanų specialistų 
dalinius. Pagal DPA, šie dali­
niai apmokami ir svetimose kal­
bose.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

didintas iki 30. Vadinamų “kon- 
vencionalių” ginklų stiprinimas 
Europoje neseniai buvo plačiai 
diskutuojamas ne tik karinių, 
bet ir politinių sluoksnių. Ki­
taip tariant, toji karių ir politi­
kų srovė mato reikalą stiprinti 
reguliarias kariuomenes, kad jos 
mažesnius puolimus galėtų at­
remti ir be atominių ginklų, ku­
rių panaudojimas, šiaip ar taip, 
gali Įžiebti visuotinį atominį ka- 

jrą.
|
Į Europa būtų ginama ir 

atominiais ginklais
Nato vyriausias vadas gene­

rolas Norstad neseniai pasisakė 
už Fed. Vokietijos kariuomenės 
apginklavimą atominiais gink­
lais. Girdi, visos Nato valsty­
bės turinčios būti lygiai stipriai 
apginkluotos. Žinoma, tie gink­
lai galėtų būti panaudojami tik 
Nato įsakymu. Generolas Nor­
stad dar pareiškė, jei Europa 
būtų puolama, ji būtų Nato pa­
jėgų ginama visais tinkamais 
tam atvejui ginklais, jei reiktų 
ir atominiais ginklais.

Lenktynės raketinių 
skridimų srityje

Nors ir vieni ir kiti tikina, 
kad raketų ir satelitų progra­
ma yra vykdoma “taikiais tiks­
lais”, niekas neabejoja, kad kiek­
vienas pasiekimas toje srityje 
prireikus gali būti panaudoja­
mas ir kariniams tikslams. Dėl 
to ir Sovietų Sąjunga ir Jungt. 
Amerikos Valstybės raketų sri­
tyje daro didžiausias pastangas 
ir išleidžia didžiausias pinigų 
sumas. Anot prezidento Kenne­
dy, kai kurios tų raketinių pro­
gramų kaštuoja 20-40 milijardų 
dolerių. Bet, pasakė Kennedy, 
jei pasirodytų reikalinga dary­
ti tokias išlaidas, jos būtų da­
romos. Apskritai, Maskva savo

Dipt, miškų inž. V. ŽEMAITIS

IŠ KAZLŲ RŪDOS 
MIŠKŲ PRAEITIES

2.
Tokias vėjo ir audrų supustytas smėlio 

kalvas tenka stebėti Skolkampio - Biedž- 
kampio miškuose (Agurkiškės - Rupkių gi­
rininkijose, Jūrės urėdijoje (5).

Šių plotų gyventojai. Kokiame amžiu­
je šiuose miškų plotuose atsirado pirpiie- 
ji sėslūs gyventojai, sunku nustatyti, bet 
archeologinės iškasenos (titnago kirvukai, 
gintaro karoliai ir kt.) liudija, kad jau čia 
žmonių gyventa daugiau tūkstančio melų 
prieš Kristų (8). Smėlio šilažemiai, puši­
mi apaugę plotai, buvo lengviau tų laikų 
priemonėm ir Įrankiais paruošti žemdir­
bystei. Sprendžiant iš kryžiuočių kelių 
aprašymų Lietuvon (“Litauische Wege- 
berichte”) atrodo, kad žemės plotai Į šiau­
rę nuo Pilviškių buvo dirbami ir dėl kry­
žiuočių dažnų puolimų, gyventojų apleisti. 
Kryžiuočių ordino kronininkas Dusburg 
aprašęs apie 132G melus sūduvių išnaiki­
nimą sako: “Ir taip Sūduvos žemė liko ap­
leista iki šiai dienai”. (3). Šiame krašte 
buvusios gyvenvietės tapo dykra,išsiplėtė 
girios. Jei kryžiuočiai savo kelių aprašy­
muose Lietuvon mini vietovių lietuviškus 
vardus, tai jau tas aiškiai parodo, kad čia 
būta gyventojų, kurie toms viebomės da­
vė vardus. Netoli Kauno prie Nemuno kry­

žiuočiai buvo pasistatę Marienverderio pi­
li. Aprašydami kelią iš Įsrūties Į Marien- 
verderį kryžiuočiai pažymi: upes — Šešu­
pę (Suppe), šeimeną (Seymen), Lieponą 
(Lipe), Rausvę (Rawsa), mišką “Kerupė” 
Pilvės aukštupyje, dirvą “Molvat” tektų 
identifikuoti su Pilviškiais, “Dawdisken” 
su dab. šiaudiniškiais prie Virbalio, “Wis- 
seseden” su dab. Vižaidais prie Vilkaviškio 
(3). Nuo Šešupės kryžiuočiai keliaudavę 
pievomis, apaugusiomis nedideliais me­
džiais bei krūmokšniais. Šios pievos netoli 
Kempinės kaimo (miško “Kempė” — Pil­
vės aukštupy) virsdavo mišku ir likusias 
2 mylias iki Marienverderio — tekdavę 
prasiskinti per girią.

Po Žalgirio mūšio (1410), nustačius 
Melno sutartimi (1422) tarp Lietuvos ir 
Kryžiuočių Ordino pastovias sienas, Sūdu­
vos plotai vėl iš nauo galėjo būti apgyven­
dinti.

Iš vėlesnių laikų yra palikę nors ir 
šykštūs Sūduvos miškų plotų aprašymai, 
tai Mstibogovo seniūno Grigorijo — Volo- 
vičiaus iš 1559 m. “Reistr spisanija Į vyvie- 
danija pušč Į perechodov zvierinnich u 
panslvie evo korolevskoje milosli Velikom 
Kniazstvie Lilovskom”... (Aprašymas ir 

'ištyrimas girių ir žvėrių .perėjų žemėse Jo 
Karališkos Malonybės Didžiojoj Lietuvos 
Kunigaikštijoj...) Volovįčius aprašė 38 
didžiojo kunigaikščio girias, jų tarpe da­
bartinėj (okupuotoj) Lietuvoj esančias: 
Merkinės, Alytaus, Birštono, Darsūniškio, 

Kauno, Rumšiškių, Vilkijos, Veliuonos, 
Skirsnemunės ir Jurbarko girias.

Pagal Volovičiaus aprašymus dab. Kaz­
lų Rūdos miškų plotai priklausė Darsūniš­
kio ir Kauno girioms. Kad geriau pažinti 
ši Volovičiaus darbą, čia duodamas šių 
dviejų girių aprašymo pilnas tekstas (ver­
time).

Aprašymas sienų Darsūniškio girių, 
vykstant iš Birštono girių

Prasideda siena nuo Nemuno, mylia 
iki Tursonių kalno; o nuo Tursonių (Tur-; 
san) kalno upeliu Viriu (Vite), kuris iš­
teka iš balų Darsūniškio girių, eina iš ry­
lų šiaurėn dvi mylias iki upeliui Jiesia 
(Esje). Tas Jiesios upelis dalina girias 
Darsūniškio dešinėje, o Rumšiškių kairėje. 
O nuo upės Jiesios tris mylias dideliu ke­
lių (vieškeliu), kuris eina i Kauną, net iki 
upeliui Jūrai. Išteka iš balų Darsūniškio 
giriose,- eina iš pietų i vakarus. O nuo Jū­
ros tris mylias iki upei Višakis, eina iš ry­
lų Į vakarus ir Įteka šešupėn. Šešupe pen­
kias mylias iki Širvintos (šerventa) upės. 
O iš Širvintos upės mylia iki upės Šeime­
nos. O Šeimenos upe penkios mylios iki 
vietovės Vižaidis (vročišča Višasajda). čia 
ir baigiasi gisios. Varymų išvardintose tose 
dviejose Birštono ir Darsūniškio giriose 
nėra, ten kur žvėrys randama, ten ir varo­
ma.

šienaujamos pievos Darsūniškio giriose
Iš vietovės Vieneliškės (Veneliška) 

šienaujamų pievų aštuonioms kupetoms. 
Ganus Skop piauja. Kitoje vietoje, vietovė­
je Drūtbalis (Drubalis), pievų trims kupe­
toms. Ganus Skop piauja. Kunigaikščio 
Jaroslavo šienaujamos pievos prie, upelio 
Germuonio (Kgermona) dešimčiai kupetų.

Pono Grigor Tryznos, žemiečio Mati- 
bigovo apskrities, šienaujamos pievos ir 
pono Martyno Podsendkovskio šienauja­
mos pievos prie Krinicos soltinič? (Krinicy 
Soltinič). Griška Taboras (Taborov), že­
mietis Kauno apskrities, turi šienaujamas 
pievas prie upelio Striaunios (Styrovne- 
ju).

Kauno girių sienų aprašymas
Jo karališkos malonybės Kauno girių 

siena prasideda nuo Krištoforovo kelio, 
kuris eina per miesto girias, net iki Darsū­
niškio girios sienos, dalindamas girias, — 
Kauno dešinėje, o Darsūniškio kairėje. O 
nuo Darsūniškio sienos per kelią, kuris 
eina skersai, iki naujo miestelio, net iki 
upelio Pilvės, kuri prasideda įš Kauno 
girių. Eina iš rytų i pietus ir Įteka šešu­
pėn. O iš Šešupės pusė mylios iki upelio 
Višakis, kuris prasideda iš pono Sapiegos 
girių. Ir tas Višakio upelis dalina girias 
Kauno nuo Vilkijos, vykstant iiuo Šešupės 
— Kauno dešinėje, o Vilkijos kairėje. O iš 
upelio Višakis į Ilgąjį Kutą (Dolgij Kut), 
dalina girias, turint Kauno dešinėje, o po­
no Sapiegos kairėje: Iš Ilgojo Kuto iki eže­
rų jo karališkos malonybės Kauno girios, 

dalina girias, turint Kauno dešinėje, o po­
no Sapieginę (Sopiežinu) kairėje. O iš eže­
rų skersai kelią, kuris eina Į Kauną, net 
iki upelio Lekės (Leki), kuri dalina girias 
jo krališkos malonybės nuo girių pono Po­
vilo Sapiegos. O nuo Lekės eina iki upelio 
Kerupio, važiuojant Į Kauną, turint Kauno 
dešinėje, o pono Jono Kuncevičiaus kairėje. 
O nuo Kerupio iki vietovės Smokgiris 
(Smokgera), kuris pakartotinai skiria 
Kauno girias nuo pono Jono Kuncevičiaus 
girių, važiuojant i Kauną, turima Kauno 
dešinėje, o pono Jono Kuncevičiaus kairė­
je. O iš Smokgirio iki Kauno miestiečių 
girių, iki miestiečių pirmo pilimo (Kur- 
gano), kuris prie upelio Dievogalos (De- 
viakgola) skiria girias, turint jo karališkos 
malonybės Kauno girias dešinėje, o miesto 
kairėje. O nuo miesto pilimų, net iki ke­
liui, kuris eina per miesto girias, iki Dar­
sūniškio girių sienos, čia, tam kelyje, sie­
na tų girių baigiasi ir randa sau galą.

Žvėrių perėjos (takai) Kauno giriose
Žvėrys eina iš jo karališkos malonybės 

girių Kauno, Darsūniškio, Rumšiškių ir 
Vilkijos i girias pono Sapiegos ir Kauno 
miestiečių, žvalgai (osočniki) jo karališ­
kus malonybės Kauno pranešė, kad po­
nas Jonas Kuncevičius, nežinia kuriais su­
metimais, paėmė prie savo dvaro, kuris yra 
prie Dievogalos upelio, karališkos žemės iš 
Kauno girių keturiose vietose.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA RAMŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ft ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229
Rczid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tol.: P Ro spec t 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
taPlu antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.; Village 8-6068
I Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą___

dr. peter brazis"
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penkiadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervp-Smegenv Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

LOS ANGELES, CALIF.
Trumpai

— Liudas Bacevičius su savo 
žmona Nijole atvyko iš Toron­
to, Kanados, į Los Angeles tiks­
li čia pastoviai apsigyventi. Liu­

das mašinistas-mechanikas. Jis 
jau įsikūrė Hollyiwoode.

— Kęstutis Griškelis, kuris 
gyvena Anaheim, Cal., sušilau-. 
<ė savo tėvelių iš Detroito, Mich., 
ir kartu su jais praleido pora 
savaičių atostogų. Jie aplankė 
įdomesnes vietas ir buvo suža­
vėti maloniu Kalifornijos klima­
tu ir gražia gamta.

— Kostas Pūdimaitis atvyko 
iš Toronto, Kanados, į Los An­
geles patyrinėti įsikūrimo gali­
mybes. Jis laikinai sustojo Long 
leach, CaL, kur turi gerai pažįs­

tamą kitataučių šeimą. Vėliau 
tikisi čia perkelti visą savo šei­
mą.

— Kazimieras Joddlis, 120 
S. Brand St., Glendale, Calif., 
suruoštoje dailininkų parodoje

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-21 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
’riėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų. ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P2 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Graikų teatre balandžio 9 d. lai- j 
mėjo pirmą vietą. Jo paveiks­
las vaizdavo jūros atoslūgį. Jo- 
delis yra laikrodininkas ir turi 
nuosavą laikrodžių parduotuvę. 
Jis tik atliekamu laiku mėgsta 
piešti aliejiniais dažais. Jodelio 
laimėjimas yra tuo labiau stebė­
tinas* nes jis, tik mėgėjas, nu­
rungė parodoje dalyvavusius 
profesionalus dailininkus.

—, Pranciškus Kazlauskas, gy­
venąs El Monte, Calif., ilgoką 
laiką sirgo ligoninėje. Dabar grį­
žo į savo namus, dukterų gerai 
prižiūrimas jau baigia pasveikti.

— Liudo Reivydo ir Irenos 
Verbylaitės vestuvės įvyko šeš­
tadienį, gegužės 6 d. Abudu jau­
navedžiai yra susipratę lietuviu­
kai. Jaunoji yra neseniai atvy­
kusi iš Australijos, kur jos tė­
vai tebegyvena. Vėliau ji tikisi, 
kad ir tėveliai galės perikelti į 
Kaliforniją.

— Leonas ir Izabelė Oksai su­
tvarkė Chicagoje savo reikalus 
ir galutinai atvyko gyventi Los 
Angeles mieste Hollywoodo ra­
jone, kur turi įsigiję kelių šei­
mų namus. Jiems daug padėjo 
Chicagos laikų draugė Dirgelie- 
nė.

— Jonas V. Stanaitis iš Pater­
son, N. J., atvyko į Los Ange­
les ištirti įsikūrimo ir darbo ga­
limybes. Jonas yra patyręs mė­
sininkas ir kurį laiką Patersone 
turėjo nuosavą biznį. Jis laiki­
nai sustojo, pas M. Varkalienę, 
2956 Hyperion avė.

— Juozas Kilnioms, Rūtos Lee 
Kilmonytės tėvas, Velykų naktį 
sunkiai apsirgęs, buvo nugaben-

neely Balandžiu 12 n. •spaudos 
konferencijoje pareiškė, kad 
jis šito sienų pripažinimo ne­
sąs ištaręs. Jis manąs, kad tos 
sienos turės būti nustalytos vi­
suotino Europos sienų tvarky­
mo ir taikos sutarčių sudary­
mo melu.

Londono lenkų eg’zilų orga­
nas “Dziennik Polski” aštriai 
kritikuoja Fed. Vokietijos vo­
kiečių pabėgėlių organizacijų 
vadus, kad šie visą laiką puo­
selėja “revizionistines ir anek-

siomslmes'5 tendencijas. čia 
reikia pastebėti, kad lenkų 
egzilai užsienyje Lenkijos sie­
nų 'pastovumo klausiniu pilnai 
sutaria su dabartine Lenkijos 
komunistine Gomulkos vyriau­
sybe. Tik lenku katalikuV G C

sluoksniai Amerikoje pastaruo­
ju metu kritikuoja Gomulkos 
režimą, kad jis imąs spausti 
katalikų bažnyčią. Girdi, jei 
Varšuva nesiliaus tos taktikoj, 
Amerikos lenkai pradėsią kam­
paniją kad JAV nebe reni tų

CHARLES (KAZIMIERAS) MASILIŪNAS
Gyv. 7205 S. Maplewood Ave. WA 5-1461

Mirė 1961 m. gegužio 9 d., 4:00 vai. rytą, sulaukęs 70 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Baisogalos parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Savickaitė, duktė Casi- 

miera Krisun, žentas Frank, anūkė Dianne, sesers vaikai: Ellen Heim, 
Marie Massel ir Sally Nicholson ir jų šeimos; brolio vaikai Anthony 
Massel, Agnes Fredrickson, Pensacola, Florida ir Florian Massel, gyv. 
New Orleans, Louisiana ir jų šeimos; sesers duktė Ona Jokubauskienė 
ir jos šeima. Lietuvoje liko daug kitų giminių, o JAV — daug draugų 
ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71 St. 
šeštadienį, gegužio 13 dieną 11:30 vai. rytą bus lydimas iš koply­

čios į St. Adrian parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Masiliūnas giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.
a

m

Aleksui Ambrose nuoširdi užuo
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

fel. ofiso: HE 44414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—B ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

-a p. ŠILEIKIS, O. P. jjfa) ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8, šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, Hi.
Tel.: PRospect 6-5084

tas į Kaiserio Fundacijos ligoni­
nę, kur jam skubiai buvo pada­
ryta vidurių operacija. Visi pa­
žįstamieji linki Juozui greitai 
paveikti.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Read. telef.: GArdens 3-7278

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Optometristas-Orthoptistas

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo .kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintienn Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

— Magdalena Margienė iš 
Long Beach, Cal., buvo išvykusi 
į Chicagą dalyvauti savo bro­
lio laidotuvėse. Grįžusi prie sa­
vo vaikų ir anūkų ji džiaugiasi 
palikusi šaltąją ir lietingąją 
Chicagą.

— Jonas ir Rita Karaliai susi­
laukė dukrelės, kuri balandžio 
2 d. pakrikštyta vardu Sylvija 
Ireną. Krikštatėviais buvo Vik­
toras ir Irena Sirvydai.

Lenkai verčia JAV 
pasisakyti už sienas

(E) Lenkijos šefas Gomulka 
šiomis dienomis vienoje pra­
kalboje pareiškė, kad Kenne­
dy vyriausybė tikrovėje esanti 
už dabartines Lenkijos' sienas 
(Oderio — Neisses liniją). Jau 
prieš rinkimus pereitą rudenį 
Kennedy sluoksniuose buvę ši­
tai teigiama. Prezidentas Kcil-

jauta del žmonos mirties

JURGIS ir ONA MITTKUS

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia

Aleksui Ambrose, jo mylimai žmonaiELENAI AMBROSE
PAUL ir PETRONĖLĖ MILLER

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2861 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 44818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST Mst STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.
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PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896 
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.
ii-tįrr-*"tt t iii.'ii.rii- mi.r-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

.Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL

PERKRAUSTAU (MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Te!.: FRontier 6-1882l „ 

SOPHIE 8ARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto. '■

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. : 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.
Tel.; HEmlock 4-2413 

7169 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

~-----------------7

PETER BUDRECKIS

Gyv. 3118 W. 39th St.

Mirė 1961 m. gegužės 9 d., 
4 vai. ryto, sulaukęs pusės am­
žiaus. Gimęs Lietuvoj, Rasei­
nių apskr., Kražių parap., Bud­
raičių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Julia, 

pagal tėvus Paulauskaitė, 2 duk­
terys, Helen Alesia, žentas Ja­
mes, Estelle Mazzucchelli, žen­
tas Marco, 3 podukros Frances 
Chern, žentas Joseph, Sstelle 
Kocian, žentas John, Helen 
Murphy, žentas Eugene, posū­
nis Vincent Silk, marti Helen, 
8 anūkai, pusbrolis Anthony 
Budrecki ir jo šeima, švogerka 
Barbara Mikalauskas, jos vyras 
Benediktas, kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Priklausė Zarasiškių Klubui, 
Lietuvos Ūkininkų Dr., Lietuvių 
Kęstučio Paš. KL, Teisybės Myk 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas 6 vai. 
John F. Eudeikio koplyčioje, 
4330 So. California Ave.

Penktadienį, gegužės 12 die­
ną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Petro Budreckio gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, podukros, 
posūnis, žentai, marti, 
anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

*

Pagal tėvus Anciukaiciūtė
Mirė 1961 m. gegužės mėn. 7 d., 4 vai. po pietų, sulaukusi se­

natvės. Gimusi Lietuvoje, Liudvinavo valsčiuje, Marijampolės apskr.
Paliko nuliūdę: vyras Aleksas Ambrose, sesuo Ona Salukienė ir 

jos šeima ir daug kitų giminų, draugų bei pažįstamų.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. Halsted St.
Ketvirtadienį, gegužės 11 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Helena Ambrose giminės, draugai ir pažįstami nuošir­

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sesuo.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

STELLA MARCINKIEWICZ
Pagal tėvus Šweikauskaitė
Pagal pirmą vyrą Kirkickis

Gyv. 4516 So. Honore SL

Mirė 1961 m. gegužės mėn. 7 d., 6:45 vai. vakare, sulaukusi pu- 
| sės amžiaus. x

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys, Joan Obler, žentas Theodore ir Alice 

I Rudzinski, žentas Steve, posūnis Theadore, marti Frances, dvi poduk- 
I ros: Albina Allen ir Loretta Brornar, devyni anūkai ir vienas proanū- 
B kas, sesuo Ida Krasauskas, jos vyras Michael su šeima ir daug kitų 
y giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 S. Hermitage 
g Avenue..
| Trečiadieni, gegužės 10 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko- 
R plyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 

laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

I
 Visi , a.- &• Stellqs Marcinkiewicz giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai, proanūkes.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

— WEDNESDAY, MAY 10, 1961

Lenkijos doleriais, kaip kad 
dabar visą laiką daro.

Dievas neatsako telefono

Velykų rytą motina paėmė sa­
vo keturių metų sūnų pirmą kar­
tą į bažnyčią. Kurį laiką ramiai 
pasižvalgęs, vaikas pagaliau pus­
balsiu paklausė: — Mamyte, kur 
yra ‘Dievas ? — Ta ranka moste­
rėjusi lubų linkui nekantriai at­
sakė: — Tenai! — Vėl vaikas 
susivaldė iki pakėlimo. Kai pra­
dėjo varpeliai skambėti, vaiku­
tis vėl motinai: — Mamyt, ko­
dėl Dievas taip ilgai neatsako 
telefono ?

Pasveikink savo draugus 
per '’Naujienas”

1^e,e0rama 1 
LvVLllllkJ Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
—__ _ __  -f

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

RDY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So.. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440 

a 
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

M------------ --------------------------- -- --------------- -- ----------------------------- ------------------- ----------------------------y

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W> 71 Street

♦ M Telef,: GRoveIli11 6-2345-6

| 1410 So. 50th Ave.r Cicero
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

! STEPONAS C. LACKAWICZ ~
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGEFTRUDMm
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 ________________ _____■___________________

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS |
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-22.28

“ VASAITE -BUTKUS "
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS I
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3101
I-
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Lietuviu Bendruomenės 
memorandumas

(E) Italijos Lietuvių Bend­
ruomenės vardu įteiktas Italijos 
vyriausybei memorandumas. Ja­
me trumpai išdėstoma Lietuvos 
praeitis, sovietiniai sutarčių su 
Lietuva laužymai, priverstinas 
Lietuvos Įjungimas į Sovietų 
Sąjungą, nuolatinė priespauda ir 
kt.

Italijos vyriausybė prašoma 
daryti žygių tarptautinėse in­
stitucijose, kad Pabaltijo tau­
toms būtų taikomi tie patys ap­
sisprendimo ir nepriklausomybės 
dėsniai, kaip Azijos ir Afrikos 
tautoms. Italijos ministeris pir­
mininkas užtikrino italų vyriau­
sybės palankumą lietuvių in­
tencijoms.

BAZAR AS 18 KOLONIJOJE

Howell Neighborhood House 
praneša, kad ateinantį ketvir­
tadienį ir penkiadienį, gegužės 
11 ,ir 12 d. nuo 7 vai. iki 10 vai. 
vakaro lame kaimynystės na­
me, 1831 S. Racine Ave., ren­
giamas metinis bazaras - An­
nual Howell House Fair, ki­
tais žodžiais “Tarptautinis Kar-

SIUNTINIAI

ir kitus kraštus
11lllllillIII II III 1I1IIIIIIIIII Mil IIIllll|||lll|||||

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

IBHREEEEBIIIIIIIIIEI

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­

RIAUSIUS RAŠTUS.

GĖLININKAS EDVARDAS SAUNORIS
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapą puošimu.

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas butų gražus. Saunoris turi įvai­

riausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.
Didžiausias pasirinkimas.

3942 West 111 St. Tel.: PR 9-1355
, , /

del siuntinių į Lietuvą
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei­

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar­

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA 

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

UMTED PRESS TELEPHOTO
Prezidentas Kennedy spaudos konferencijoje pareiškė, jog jis rim­

tai galvojąs apie pasiuntimą Amerikos karo jėgų į Piety Vietnamą, 
jei komunistai nesiliaus brautis Į tą kraštą, kad galėtu jį pavergti.

nivalas ir Mugė”. Tėvai galės 
čia pasipirkti savo vaikams 
įvairių namu darbo žaislu, lė­
lių, gėlių, keramikos ir kitko. 
Be lo, galės paragauti “tosta- 
dų”, “karšių šuniukų”, tortų ir 
kavos su prieskoniais.

hš CHICAGOS IR^
APYLINKIŲ

žmogžudžius paleidžia: 
ir tie vėl žudo žmones

Arthur Marino, 40, kurs šio­
mis dienomis nužudė savo bro­
lio 4 metų vaiką, sužeidė bro­
lio žmoną ir mirtinai peršovė 
kaimyne moterį, buvo 1959 m. 
gruodžio mėn. paleistas iš Me­
nard kalėjimo, atsėdėjęs 6 me­
lus už savo merginos nužudy­
mą.

Johnnie Millon, 41 m. (5141 
W. 51 St.), juodukas, kurs 
praėjusį šeštadienį peiliu pa­
skerdė du mažus ir sunkiai 
sužeidė trečią savo sugyventi­
nės žmonos vaikus ir pačią mo­
tiną perdūrė per ranką, buvo 
1957 metais paleistas iš kalė­
jimo, kur atsėdėjo 9 metus už 
žmogaus nužudymą.

Ir tautos išprotėja
Dr. Jerome D. Frank, John 

Hopkins Hospital psichiatrijos 
profesorius ir Protingos Ato­
minės Politikos nacional. ko­
miteto steigėjas, kalbėdamas 
unitary susirinkime Evansto- 
ne, pasakė, kad ir tautos kar­
tais elgiasi kaip pavieniai pro­
to ligoniai. “Jos nujaučia pa­
vojų, bet jų metodai tiems pa­
vojams išvengti tuos pavojus 
dar labiau padidina. Niekada 
mes dar tiek, daug neišleidome 
ginklams taikos metu ir nieka­
da mes nebuvome tiek nesau­
gūs” — pasakė Dr. Frank.

Paukštukų antplūdis
Chicagos mokslo akademi­

jos direktorius, dr. W. J. Bee­
cher, kurs pats yra žymiausias 
Amerikos ornitologijos (paukš­
čių tyrinėtojas) praneša, kad* 
šiomis dienomis, kai tik pasi­
taikys tinkamas pietų vėjas, 
reikia laukti milijonų mažų 
paukštukų, pakeliui iš pietų į 
šiaurę, užplūstant Chicagą. Per 
milijonus metų paukščiai yra 
pasirinkę Michigan© paežeres 
savo kelionėms ir visai nepai- 

so, kai šiandien ant jų kelio 
atsirado tokie miestai, kaip 
Chicaga. Jie, sustoję pasilsėti 
ir pasiniai tinti, nutupia ant sto­
gų, palangių ir labai dažnai 
pro atvirus langus sulekia vi­
dun, gaudydami pirmąsias mu­
seles ir kitokį maistą. Jie skre­
nda naktimis, o dienas sunau­
doja maistui ieškoti. Neretai 
labai tamsią naktį didelis vė­
jas juos nuneša toli nuo kran­
to į okeano tolybes. Nebepa­
jėgdami prieš vėją grįžti, tūks­
tančiai jų žūsta bangose.

Saugokitės munšaino!
Mokesčių Įstaiga (Internal 

Revenue Service) perspėja gy­
ventojus saugotis munšaino 
(naminės), nes yra rasta jame 
labai nuodingo švino priemai­
šai©, ypač munšaine, kurs šmu­
gelio būdu iš pietinių valstijų 
atgabenamas į Illinojų, Michi- 
ganą ir Wisconsiną. Tyrinėji­
mais nustatyta, jog ne pats al­
koholis, o jame rastas švinas 
yra kaltininkas, kad kai ku­
rie žmonės mirė munšaino iš­
gėrę.

Kaip švinas patenka į mun- 
šainą? Pasirodo, jis patenka 
iš švino liedinių, naudojamų 
sunituojant katilus munšainui 
virti ir iš automobilių radiato­
rių, kuriuos munšaino “fabri­
kantai” vartoja savo produk­
cijai kondensuoti.

Priims piliečių skundus
Chicagos miesto mero įstai­

ga praneša, kad ateinantį ket­
virtadienį, gegužės 11 d. ap­
klausinėjimo ir informacijos 
(Inquiry and Information Of­
fice) vienetas atvyks į 21-jį 
wardą priimti vietinių pilie­
čių pareiškimus, skundus ir pa­
geidavimus, kaip tinkamiau su­
tvarkius jų apylinkės reikalus.

Tas vienetas bus žemiau nu­
rodytu laiku nurodytose vieto- 
se:

18 St. ir Ashland Avė. nuo 
10:30 iki 11:15 vai. ryto;

18 St. ir Racine Ave. nuo 11 :- 
30 iki 12:15 vai.

„Naujienų” Bendrovės direktoriui Alek­
sui Ambrose, jo žmonai Elenai mirus, giliau­
sią užuojautą reiškia „Naujienų” Bendrovės 
direktoriai:

Dr. P. Grigaitis 
M. Gudelis 
Nora Gugienė 
Julia Augustienė 
P. Miller 
M. Šileikis 
K. Augustas 
A. Rudinskas 
J. šmotelis

18 Si. ir Paulina Street nuo 
12:15 iki 1:30 vai. popiet;

Cermak ir Leavitt SI. nuo 
1 :15 iki 2:30 vai. popiet, ir

Blue Island ir Loomis St. 
nuo 2:15 iki 3:30 vai. popiet.

Vienetas išklausys ir priims 
piliečių nusiskundimus dėl su­
griuvusių šaligatvių ir gatvės 
pašalių; dėl gatvių apšvieti­
mo; dėl nepilnamečiams ir vai­
kams alkoholio pardavinėji­
mo; dėl paliktų pamestų au­
tomobilių, apleistų ir griūvan­
čių namų, blogo atmatų (gar­
bage) pašalinimo ir tl. Visi 
skundai bus perduoti mero Da­
ley įstaigai ir jų Įteikėjai gaus 
raštiškus atsakymus.

šachmatininkai, dėmesio!
šeštadienį, gegužės 13 d. 7:00 

vai. vak. Swiss Club patalpose, 
635 W. Webster Ave. (2200 
North, t.y. 6 blokai į šiaurę 
nuo North Ave.) latvių šach­
matininkai rūošia pabaltiečių 
žaibo turnyrą, į kurį kviečia 
atsilankyti visus lietuvius šach­
matininkus, žaibo mėgėjus. 
Partijai skiriamos 6 minulės, 
t.y. daugiau, negu kad papras­
tai žaidžiant mūsų klube. Kas 
turi — tegu atsineša šachmatus 
ir laikrodžius. Turnyrą tvar­
kys Eriks Gutman is.

A. Zujus

— J. Yuška, drauge su žmo­
na ir dukra praleidęs šešius 
mėnesius Floridoje (1001 — 
50th St., South Tampa, Fla.), 
grįžta į savo 100 akrų farmą, 
esančią Lake Villa, Ill. (Rt. 2, 
Box 633). J. Yuška yra senas 
Naujienų skaitytojas ir rėmė­
jas.

— Faustas Strolia diriguos 
didžiuliam 280 vaikų chorui 
Motinos Dienos minėjime, ge­
gužės 14 *d. Šokolų salėje. Bus 
vaiku tautiniai šokiai ir žaidi- . c \ mai.

— LB Čikagos apygardos 
rinkiminė komisija gauna visą 
eilę paklausimų raštu, dėl skai­
čiaus, už kurį galima balsuoti. 
Papildomai pranešama, kad 
Čikagos rinkiminėje apygardo­
je į LB Tarybą balsuojama 
ne daugiau, kaip už 23 kandi­
datus, reiškia, už pusę pasta­
tytų kandidatų. Galima balsuo­
ti už mažesnį skaičių, pvz., už 
2, 3, 7, 10, 15 ir tt., bet kas pa­
balsuos daugiau, negu už 23, 
balsavimo kortelė bus neuž- 
skaityta.

— Lietuvių Profesorių Drau­
gijos Amerikoje valdyba tiki, 
kad visi LPDA nariai atliks 
tautinę visuomeninę pareigą, 
aktyviai dalyvaudami š. m. ge­
gužės 13—14 d. įvykstančiuose 
J. A. V. Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos rinkimuose. Mes ei­
name ir eisime tuo pačiu keliu 
kaip ir visa lietuviškoij ben­
druomenė.

ju.f.D.A. Valdyba

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin­
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par­
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

2 BUTŲ APKALTAS medinis arti
mokyklų Brighton Parke. Mažas Įmo- 
kėjimas. *

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų 
apartamentinir, auksinė proga inves­
tavimui.

VISAI NAUJAS: 2 dideli butai ir 
atskiri kamb. su privačiais įėjimais ir 
voniom Marquette Parke.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 2x5, alyva 
karšto vand. šildymas, garažas, Brigh­
ton Parke. $25,900.

IDEALUS NAMAS su tėvais — mū­
rinis 5 ir 3 kamb., gazu šildomas, 
garažas, Marquette Parke. $19,500.

3 BUTŲ MŪRINIS 4-5-3 kamb., nau­
jai atremontuotas, gazo atskiros šil­
dymo ssitemos, garažas, Gage Parke. 
$26,900.

IDEALUS NAMAS su tėvais, mūri­
nis, 5 ir 3 kamb., atskiros vonios, 
alyvos šild., 2 auto garažas. Arti 62nd 
ir Longdale. $19,900.

2-jų BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 4, gazu 
karštu vand. šildymas, 2 auto mūr. 
garažas, Gage Parke. $28,500.

6 BUTŲ MŪRINIS, 40 pėdų skly­
pas, alyvos šild., mūr. garažas, alumi­
num 2-ri langai, Marquette Parke. 
$52 900

6’ KAMB. MŪRINIS bungalow, ply 
telių virtuvė ir vonia, 2 mašinų ga­
ražas. Marquette Parke. $17,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA 
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
GRAŽUS IR DIDELIS 9 butų mū­

ras. Virš $11,500 metinių pajamų. 
Visi dideli kamb., apkalti porčiai.

7 KAMB. 6 metų mūras. 5 mieg. 
tinkamas dideliai šeimai, ar išnuoma­
vimui. 2 pilnos vonios, kabinetinė 
virtuvė.

71 IR MAPLEWOOD 2 butai ir 
kamb. rūsy. 7 m. mūras, naujas ga­
ražas.

PUIKI PROGA įsigyti 2 butų po 
5 kamb. “stucco” namą. Platus skly­
pas, garažas ir žemi taksai. $22,500.

2 AUKŠTŲ 8 metų mūras. Radia­
torių alyva šildymas. 2 auto gar. Abu 
butai po 5 kamb. $38,000.
S. J. MATAS REAL ESTATE

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

SUMAŽINTA KAINA
— savininkas nori skubiai parduoti 
7 didelių kambarių geros konstruk­
cijos mūrinę rezidenciją prie 63 ir 

Rockwell St.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

APARTMENTS FOR RENTING
2659 AUGUSTA 3 AND 4 ROOMS 

APARTMENTS, MODERN,
NEAR EVERYTHING.

JANITOR ARMITAGE 6-7241.
EHRLISH SEELEY 3-5230.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečiui 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ii 
skardos darbai (sheet metal works;

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, IB 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

SONOS S9NIAVS STI A Cl 9
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū­
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū­
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mu­
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
uamas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai musų 
aštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
„amb. moderniškai įrengtas bunga- 
ow. Metiniai taksai $200. Pilna kai- 
ia 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
aukšto mūr. namas. Namas liuk- 

•us Įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Jazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
linai įrengtas., baras, virtuvė, iš- 
ictė ir daug kitų patogumų. Pilna 

<aina $25,750.
GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū­

riu. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi­

A. J. GRIGAS
KCAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR REIKIA TVARKINGO 7 kamb. 

mūrinio su mūro garažu ir 3 kamb. 
butu rūsyje, už $22,500. Teiraukitės 
pas mus.

GERAS GYVENIMAS puikiai su­
tvarkytame 3 butų mūro name ant 
plataus sklypo. $41,800.

DAUG PINIGŲ iš rooming houso. 
40 kambarių duoda $18,500 pajamų. 
$70,000.

5 BUTŲ GRAŽUS mūras, alumi­
nium langai, dideli šviesūs būtai. 
$6,000 pajamų. $53,400.

GALIMOS PAJAMOS mažai šeimai 
iš 6 kamb. apkalto namo, alyvos šild., 
gera vieta. $13,900.

LENGVOS SĄLYGOS pirkti 3 butų 
mūro namą su garažu už $27,500, at­
skiri šildymai.

IŠTAISYTAS BAIGTAS NAUJAS 
MŪRAS, 2 butai, mūro garažas, gali­
ma nupirkti už $45,000.

9 BUTŲ APARTMĘNTINIS puiki 
vieta, gražus mūras arti $11,000 nuo­
mos, vertas daugiau negu prašo.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

SEPTYNIŲ METŲ MŪR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū­
sy poilsio kamb. $23,500.

13 APARTAMENTŲ MŪR. $900 
mėnesinių pajamų, duokite pasiū­
lymą!

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras, 3 butai ir biznio patalpa Brid- 
geporte.

iy2 AUKŠTO, 2x5, mur. Gage Pk. 
Platus sklypas. Gazo šiluma. $19,750.

SU MAŽU {MOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švarų med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

2x5 (3 MIEG.) mūr. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van­
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

STIPRUS IR GRAŽUS 5 kmb. mūr. 
bungalow. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto garažas. Puiki vie­
ta, geri įrengimai.

2J4 BŪTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas. Šildymas karštu van­
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau­
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų­
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa­
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil­
domą mūr. namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

2735 WEST 71st STREET

BRIGHTON PARKE:
MŪRINIS 2x4, centralinis šild., ap­

sauga nuo potvynio, geras sklypas, 
arti mokykla, nebrangus.

MŪRINIS 2x5 ir 4 kamb. skiepe, 
geras namas. $25,000.

MEDINIS, 6 kamb., centralinis šild., 
garažas. $15,500. .

MŪRINIS, 2 butai, 6 ir 4 kamb., ge­
ras namas. $14,500.

MEDINIS, 3 butai po 5 kamb., ne­
brangus.

GAGE PARKE:
MŪRINIS, 2x5, 60 pėdų sklypas, 

gražiai aptvertas, prie gero susisieki­
mo ir krautuvių. $18,500.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 10 butų, $12,400 metinių 

pajamų, puikiai atrodantis namas, 
CICERO:

MEDINIS, 4 kamb. butas ir dvi 
krautuvės, 50 pėdų sklypas.

MŪRINIS, 3 butai, 2x4 ir 3 kamb., 
gazo šlid., 35 pėdų sklypas, geros pa­
jamos.

Turime daug namų visose lietuvių 
kolonijose. Parūpiname paskolas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary public, insurance.

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA 6 kamb. 
mūrinį bungalow. 6240 S. Mozart.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Modemiš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios .ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

LABAI REALUS savo kaina 7 kamb. 
bungalow, geroje gatvėje. $17,600.

JŪSŲ DIENA SPRENDIMUI. Pui­
kus 6 kamb. oktagon mūras. $23,000.

SUNKU DIDELEI ŠEIMAI. Štai 8 
kamb. mūras ir medžiu iškaltas sau­
sas beismentas. $20,900.

ARCHITEKTUI GARBĖ — pirkėjui 
džiaugsmas gyventi visai naujame 6 
kamb. mūro name, kaina negirdėtai 
žema

Į RYTUS NUO WESTERN ir Mar­
quette Parko geras naujas 5^4 kamb. 
mūras — $18,200.

PUIKUS 1V2 aukšto mūras, 2 geri 
butai ir garažas. $23,900.

PATARĖJAI SVEIKINS JUS kai 
nupirksite gražų 8 metų, 1% aukšto 
mūrini už 34,400.

ROOMING HOUSE, geras namas, 
modernus šildymas, gražūs baldai, 
platus sklypas. $24,900.

BIZNIO MŪRAS: restoranas ir 3 
butai, $5,000 nuomos, alyvos šildy­
mas. $25,900.

PUIKIAI sutvarkytas 2 aukštų mūr. 
— 5 ir 6 kamb. Gazo šiluma. Kili­
mai. Alum, langai. Garažas. Prie 
Marquette Pk. $30,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma­
šinų garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5% 
kamb. su 3 miegamais mūr. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil­
dymo sistemos. Rūsyj patogumai. 
Platesnis lotas.

1% AUKŠTO 9 metų mūr. Mar­
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re­
zidencija netoli Marquete Pk. Ap­
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši­
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara­
žas. $19,500.

MARQUETTE PK. centre 2x4% ir 
3 kmb. rūsyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga­
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

Iį4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara­
žas, tik 19 metų ir $18,300.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MŪRINIS, 5 kamb. aštuoniakampis, 
prie pat Maria High School, 30 p. 
lotas, garažai, tvora, puikiai prižiū­
rėtas. $20,500.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., 30 p. lo­
tas, 1% vonios. Tik $22,900.

MEDINIS, V/2 a. (5 ir 4viršuj) prie 
59th ir California, rūsys. $14,900.

MŪRINĖ KEPYKLA su visais įren­
gimais, viršuj 2 butai, mažas įmokė- 
jimas. $25,500.

MŪRINIS PASTATAS 17 metų, tin­
ka bet kokiam bizniui, užpakaly bu­
tas. $18,000.

MŪRAS naujas 1^2 a- (4% ir 3), 69th 
ir Maplewood. $30,000.

MEDINIS 2x4 Brighton P., $11,800.
MODERNUS 3 mieg. namas prie 

71st ir Washtenaw, įmokėti $2,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 

Parko rajone tik $18,000.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.

PR 6-0956 arba HE 6-2099

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.
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